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Deveti broj 
„Sikirevačkog vjesnika“ 
izlazi uoči Dana općine 
Sikirevci, blagdana 
Presvetog Srca Isusova, 
pa je to prilika da u 
razgovoru s načelnikom 
Josipom Nikolićem 
napravimo kratki osvrt 
ne samo na proslavu 
nego i na sve ono što 
se u općini događalo u 
proteklo vrijeme

* Dan općine Sikirevci dugo se ne obilje-
žava samo jedan dan, nego se proslava 
protegne na više tjedana. Ove godine, 
čini se, programa je i više nego do sada.

- Dan općine proširili smo na cijeli mjesec 
jer imamo puno aktivnih udruga, među ko-
jima je sada i novoosnovana Udruga hrvat-
skih branitelja općine Sikirevci. Prije smo po-
činjali s Tijelovskim turnirom u organizaciji 
NK „Sikirevci“, ali imamo puno planiranih do-
gađaja, pa smo odlučili početi ranije, tako da 
je počelo prvom Braniteljskom fišijadom. Ja-
ko sam zadovoljan kako su to naši branite-
lji napravili. Organiziraju ovakvo nešto prvi 
puta, nedavno su osnovani, a sve je odlično. 
Međutim, sve su to iskusni ljudi, ozbiljni, pu-
no im se lakše dogovoriti, svi su bili u vojsci 
i dobro su organizirani. 

* Općina ima dobro organizirane udru-
ge. Kad god se nešto događa svi sudje-
luju. 

- Volim reći da smo po udrugama baš moć-
ni. Ali i jesu takvi. Mislim da je to i temelj za-
jednice koja hoće živjeti. Ali nisu samo udru-
ge takve, tu je i škola, župa, sve je harmonič-
no i moćno. Snažna smo zajednica.

* To se posebno vidi na manifestacijama, 
a vi ih u općini imate puno.

- Imamo puno manifestacija, ali tako je kad 
imamo snažne i vrijedne udruge. Advent, 

Uskrs, Pokladno jahanje, suradnja s Tribu-
njem, Međunarodna izložba čipke, Kudijada, 
Poredovnica, Čija kola, razni turniri, pa Dan 
općine... Svaka udruga ima barem po dva ve-
lika događaja godišnje. I čim je jedna udruga 
nositelj, ostale uskaču. Lagano je nama asfal-
tirati cestu, betonirati stazu, puno je bitnije 
ovo kad vidiš da ljudi zajedno dišu.

* Svima puno znači park u središtu Siki-
revaca, jer tu se odvija većina javnih pro-
grama, ali on je lani strašno stradao.

- Stradao je, ali preživjelo je nešto drveća, 
pa hladovine ipak ima. Sretni smo što nam 
vlasnici parka daju da možemo i dalje tu odr-
žavati manifestacije.

* Već i prije počeli ste s obnavljanjem ze-
lenih odnosno parkovnih površina, tako 
da ste nastavili i nakon lanjskog nevre-
mena.

- Sikirevci su poznati po tim jablanima u 
središtu sela i uzduž ceste, ali još prije šest 
godina sam utvrdio da su počeli stariti, gdje-
koji je počinjao trunuti, tako da sam shva-
tio da hitno moramo krenuti u novu sadnju, 
inače će se razgolititi cijelo selo. Drveće je 
kao i ljudi, kad dođe u određenu dob počne 
propadati. Kroz proteklih pet godina posa-
dili smo petstotinjak novih stabala, uz jabla-
ne i javor, pa stare sorte voća, jer smo vidjeli 
da nestaju voćke kao što su dud i mušmula, 
sadili smo i to da bi djeca znala kakve su to 
voćke, a usto i kruške, trešnje, kajsije, višnje... 
Gledali smo obnoviti taj fond drveća, jer sta-
bla imaju životni vijek i mora se obnavljati.

* Uređeno je središte, napravljena par-
kirališta ispred crkve i „Sikirevčanke“...

- Gledamo da sve što radimo bude korisno, 
da riješimo neke komunalne probleme, a da 
i estetski dojam bude dobar. Dugo nam je 
problem parkiranje u središtu sela. Imamo 
puno ravnih površina, ali to nisu parkirališta 
i čim se negdje počne parkirati nestaje tra-
va, nastaje blato. Novo parkiralište je potreb-
no i za kušaonicu domaćih proizvoda za koju 
se nadamo da će biti velika prekretnica u ra-
zvoju općine Sikirevci, gdje ćemo imati prvi 
put pravi restoran u selu, gdje se može doći 
usput, bez posebne najave, na ručak ili ve-
čeru. Očekujemo da će to pokrenuti razvoj 
turizma u općini.

* U kojoj je fazi kušaonica?
- Uređenje kušaonice je pri kraju. Izvođači 

su malo razvukli, bilo je problema s priključ-
kom struje, ali unutarnji radovi su pri kraju. 
Očekivali smo da ćemo ju otvoriti do 1. svib-
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nja, ali zapravo će biti tek u je-
sen. I cijene su se povećale, pro-
fesionalna kuhinja je jako sku-
pa. No, to će dati novu dimenzi-
ju cijeloj općini, da se brže mo-
žemo okrenuti razvoju turizma.

* Otvaranje vrtića također je 
značajan korak. Kada će ma-
lišani krenuti u sikirevački 
vrtić?

- Zgrada vrtića je gotova, 
uporabnu dozvolu smo dobi-
li. Zapelo je oko osnivanja sa-
me ustanove. Planirali smo, ra-
di uštede, napraviti zajedničku 
ustanovu s nekoliko susjednih 
općina, ali kako su one još dosta 
iza nas, dogovorili smo osnovati 
ustanovu s Općinom Vrpolje, pa 
sada čekamo. No svakako plani-
ramo da će vrtić početi raditi s 
početkom nove pedagoške go-
dine.

* Hoće li biti popunjeni plani-
rani kapaciteti?

- Vrtić je planiran za 43 pola-
znika. Zanimanje je veliko, ima 
dosta ljudi iz sela koji bi djecu 
u vrtić, ali zovu nas i iz Šamca, 
Gundinaca, Kopanice... Žene 
hoće ići raditi i moraju negdje 
smjestiti djecu. Mislim da će bi-
ti puno i da će to puno značiti 
obiteljima s malom djecom.

* To je dobro i za gospodar-
sko i za demografsko osnaži-
vanje općine.

- Stalno se otvaraju novi obr-
ti, j. d. o., čak i jedan d. o. o. Mi-
slim da idemo u dobrom smje-
ru. Voljeli bismo da ide i brže, ali 
tempo je kakav je. Drago mi je i 
što je jedina kuća za najam ko-
ju imamo povećala svoj kapaci-

tet s pet na devet kreveta. Preu-
ređenjem i dogradnjom sada su 
to dvije smještajne jedinice, pa 
mogu primiti dvije različite sku-
pine. Posjetitelja ima dosta jer 
nam je blizu autocesta, ljudi na 
proputovanju zastanu, preno-
će. Naš je cilj da te turiste pro-
bamo zadržati 2-3 dana. Kušao-
nicom domaćih proizvoda pro-
bat ćemo riješiti ponudu hrane. 
Voljeli bismo potaknuti i druge, 
tako da se u općini može smje-
stiti barem jedan autobus turi-
sta. Kad imamo pedeset kreve-
ta, onda možemo organizirati i 
druge sadržaje. Također, u su-
radnji sa susjednim općinama 
proširili bismo ponudu tako da 
kad netko dođe na tjedan dana 
ima raznih sadržaja.

* Jesu li konjogojci zaintere-
sirani za uključivanje u turi-
stičku ponudu?

- Oni se već uključuju kad ima-
mo neke programe, ali ništa ne 
naplaćuju. Kad bi dolazile ve-
će grupe, onda bi ponudili i vo-
žnju fijakerom, školu jahanja, ja-
hanje u prirodi... Razmišljamo i 
o biciklističkim stazama. Zapra-
vo staze imamo, po makadamu 
je zanimljivo voziti bicikl, samo 
treba osmisliti rute. U Jarugama 
smo lani uredili središte mjesta i 
planiramo na brani urediti nad-
strešnicu s pecarom. Već smo 
potpisali i zakup površine od 
Hrvatskih voda. Imali smo velike 
investicije, u vrtić i kušaonicu, 
koji će donijeti koristi i Sikirev-
cima i Jarugama, tako da nismo 
mogli provesti te manje inve-
sticije. Kad nam zaživi turizam, 
planiramo biciklističku rutu do 
brane i nadstrešnice u Jaruga-

ma, tako da bismo povezali oba 
naselja. Prioritet je da napravi-
mo pješačke staze u Jarugama. 
Onaj dio Crnog sela, koji je u na-
šoj općini, također održavamo.

* Ima dosta mladih koji žele 
ostati, to se vidi i kroz potpo-
re koje Općina daje.

- Ima, samo je problem što je 
na tržištu ponuda kuća manja 
od potražnje. Čim se pojavi ne-
ka kuća u prodaji, brzo se kupi 
ako je realna cijena. Izgradnja 
nove kuće je danas jako skupa 
i zato ima dosta mladih koji tra-
že gotovu kuću. I baš žele živje-
ti u Sikirevcima, ne žele seliti u 
susjedne općine. Općina daje 
potpore za kupovinu, izgradnju 
i rekonstrukciju kuća, ali ta je 
pomoć zapravo mala, jer danas 
je sve jako skupo, naša potpora 
je dovoljna možda za stolariju.

* Promišljate i o potpori sta-
rijim dobnim skupinama.

- Drago mi je da smo ponov-
no dobili projekt „Zaželi”, jer to 
je važna mjera koja starijim mje-
štanima omogućava da ostanu 
u svojim domovima, a ženama 
daje sigurnost i prihod. Zapo-
sleno je 17 žena i imamo 113 
korisnika. Uvjeti su za prijavu 
sada bili stroži nego prije, zato 
se nismo usudili tražiti veći broj 
zaposlenih. No, žene već drugi 
mjesec rade, svi su zadovoljni i 
to nam je važno.

* „Sikirevčanka“ je svojom 
trgovinom domaćih proizvo-
da postala nešto po čemu se 
općina Sikirevci izdvaja od 
ostalih. Čini se da se asorti-
man neprestano širi. 

- Jako smo zadovoljni „Sikirev-
čankom”. Sada već imamo čvr-
ste pokazatelje. Od prve godine 
promet nam se utrostručio, stal-
no ide prema naprijed. Odlično 
je i što naši proizvođači putem 
„Sikirevčanke“ imaju priliku pla-

sirati svoje proizvode i izvan op-
ćine. Osim toga, otkako je „Siki-
revčanka“ počela davati uslu-
ge košnje privatnih površina, 
okućnica i pretkućnica, ima to-
liko posla da jedva sve stižemo. 
Stalno su u selu neki programi, 
pa se i središte neprestano mo-
ra držati uredno, a ljudi koji tra-
že košnju na svojim privatnim 
okućnicama sada već unaprijed 
dogovaraju da se dolazi svaka 
dva tjedna. Teško je sve stići, ali 
uspijevamo, zahvaljujući radni-
cima „Sikirevčanke”, djelatnici-
ma naše Općine.

* Prošle godine intenzivira-
ne su aktivnosti oko gospo-
darskih zona.

- Mini gospodarska zona „Va-
šarište” je, kako smo i planirali, 
prodana investitoru koji tu želi 
graditi proizvodnu halu. Malo 
je zapinjalo oko prava građenja, 
ali mislim da će to biti uskoro ri-
ješeno. Dio zone je kupio OPG 
Andrija Ravnjak iz Sikirevaca, 
također za halu. Ostao nam je 
onaj dio gdje planiramo uspo-
staviti reciklažno dvorište gra-
đevinskog otpada. Tu bi se, ako 
dobijemo novac putem natje-
čaja na fondovima, građevinski 
otpad drobio i time bismo na-
sipavali poljske puteve. Na dru-
goj gospodarskoj zoni, „Jariči-
šte“, gdje imamo tri velike par-
cele po 8-9 hektara, treću bismo 
parcelu dali za postavljanje so-
larnih panela, gdje bi se onda 
trebala napraviti i trafostanica 
kojom bismo riješili napajanje 
električnom energijom onog 
što bude na druge dvije parcele. 
Za to planiramo natječaje.

* Neprestano se nešto radi i 
napreduje.

- Ali ja bih volio da ide i brže, 
godine brzo prolaze. Ipak, mi-
slim da idemo u dobrom smje-
ru. 

D. Vanić

Postupno ostvarujemo 
Razgovor s načelnikom općine Sikirevci             Josipom Nikolićem
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Demografske poticajne mjere u  općini Sikirevci

Potpora za početak
Općina Sikirevci, u sklopu 

sredstava osiguranih u prora-
čunu za mjere demografskoga 

poticaja, nastavila je dodjelji-
vati potpore mladim obiteljima 
i poduzetnicima koji se odluče 

živjeti i pokrenuti poslovanje na 
području općine. Raduje da se 
neprestano otvaraju novi obrti, 
što znači da mladi i povratnici 
vide perspektivu u ovoj općini,  
a jednako tako obećavajuće 
je što mladi na području opći-
ne nastoje izgraditi svoj dom i 
živjeti. Najveći je problem što 
na tržištu ima manje nekretni-
na, tako da je potražnja veća 
od ponude. Potpora za kupo-
vinu kuće iznosi 1.300 eura, za 
izgradnju kuće 4 tisuće eura, a 
za otvaranje novog obrta ili dje-
latnosti se dodjeljuje tisuću eu-
ra potpore.

Općina Sikirevci iz svoga pro-
računa u sklopu demografskih 
mjera dodjeljuje i jednokratne 
potpore za novorođenčad. Za 

prvo dijete u obite-
lji potpora iznosi 300 
eura, za drugo 400, a 
za treće i svako dalj-
nje dijete 700 eura. 
Svaka ova potpo-
ra posebno raduje, 
jer to je dobrodošli-
ca novom stanovni-
ku općine Sikirevci. 
U 2023. godini Opći-
na Sikirevci je isplati-
la ukupno 7.600 eura 
za opremu novoro-
đenčadi, od toga po-
lovicu u prvom, a po-

Obitelj Popović – kupnja obiteljske kuće

Obitelj Pavlović – izgradnja obiteljske kuće

Obitelj Markić

Obitelj Radovanović  
– izgradnja obiteljske kuće

Josip Mihić – kupnja obiteljske kuće

Matej Živić – mjera za 
otvaranje obrta za 3d 
printanje i modeliranje



5Vjesnik općine Sikirevcilipanj 2024.

Demografske poticajne mjere u  općini Sikirevci

Potpora za početak

Dario Bošnjak – mjera za 
otvaranje soboslikarskog 
obrta

Jasminka Samardžija 
– mjera za otvaranje 
domaće radinosti – domaća 
tjestenina

Ana Samardžija – mjera za 
otvaranje rođendaonice 
„Juhuhu“

Ivan Kopić – mjera za 
otvaranje obrta za 
građevinarstvo i usluge

- Općinsko vijeće od početka do sa-
da dobro funkcionira, složni smo, ide-
mo u istom smjeru, odluke se donose 
jednoglasno, u korist naše zajednice 
- kaže Predsjednik Općinskoga vijeća 
Općine Sikirevci Tomislav Zovko, 
ističući odluku o prodaji zemljišta 
u gospodarskoj zoni kao jednu od 
važnijih u prošloj godini. - Tu se veći-
na također složila, jer smo vidjeli da 
je u interesu cijele općine da se nešto 
gradi i radi u općini, da se otvore no-
va radna mjesta. Kad je takvo nešto u 
pitanju, mislim da nema dileme, moramo se prilagoditi i investi-
torima i učiniti sve za zajednicu da se razvije i u drugim smjerovi-
ma, osim poljoprivrede i turizma. Trebaju nam i pogoni i indus-
trija, nova radna mjesta. U općini ima sve više obrta, ima i puno 
povratnika koji su otvorili obrte i imaju posla. Svi su se nekako 
snašli, uklopili, rade, ali ima i mjesta za otvaranje novih obrta, u 
područjima koja nam nedostaju. Već se polako to i događa, pa 
se osim građevinskih obrta, koji su dosad bili u većini, otvaraju i 
druge djelatnosti, za tjesteninu, dizajn...

Kad se dođe na bilo koji program u općini Sikirevci, vidi se uvi-
jek puno djece, to je znak vitalnosti općine.

- Nije to kako je nekad bilo – kaže predsjednik Vijeća, - ali za ra-
zliku od ostalih sredina imamo još uvijek dosta djece. Škola nam 
je još uvijek puna, udruge koje su vezane uz djecu jako dobro 
rade. Predsjednik sam Škole nogometa i naša udruga broji osam-
deset-devedeset članova, tako da to dobro funkcionira. Škola no-
gometa je sada u uključena u program cjelodnevne nastave u 
školi, pa se i radi ozbiljnije. Vidim da i u ostalim udrugama ima 
dosta djece, od vatrogasaca do KUD-a... djeca su dosta uključe-
na u rad zajednice.

To dovodi i do pitanja vrtića koji uskoro treba početi raditi. - Cilj 
je našeg rada da sve dobne skupine imaju sve uvjete za norma-
lan život i razvoj. Vrtić danas više nije luksuz nego potreba. Jedva 
čekam da se otvori, da to profunkcionira, da što više mlađih ma-
ma može raditi, da imaju kome ostaviti djecu. To je svima nama 
cilj, pa i našoj Vladi koja osigurava financijsku potporu za to. Želi-
mo jednaki standard, jednake uvjete za sve – zaključuje Tomislav 
Zovko.

Kvalitetan život 
za sve generacije

Ukratko s predsjednikom 
Općinskog vijeća 
Tomislavom Zovkom

lovicu drugom u polugodištu, 
dok je u prvih četiri i pol mjese-
ca 2024. isplaćeno još 2.400 eu-
ra za novorođenčad.
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Uspješna prva Braniteljska fišijada
- Udruga hrvatskih branitelja 

općine Sikirevci, veli njen pred-
sjednik Mijo Pastuović, osno-
vana je u siječnju 2023., pa su 
među svoje brojne aktivnosti, 
kao što su obilježavanja obljet-
nica poginulih branitelja, pri-
kazivanja tematskih filmova i 
izložbe o Domovinskom ratu, 
uz okupljanja članova udruge, 
posjeta memorijalnim mjesti-
ma iz Domovinskog rata, želje-
li organizirati neki veći događaj, 
na kojem će okupiti svoje prija-
telje branitelje iz drugih mjesta. 
Tako je 18. svibnja 2024., uoči 
Duhova, organizirana prva Bra-
niteljska fišijada općine Sikirev-
ci. Odazvale su se brojne ekipe 
od Slavonskog Broda do Vinko-
vaca, od Đakova do branitelja 
iz Domaljevca, Grebnica, Odža-
ka... Bio je to i prvi program ko-
jim se ove godine obilježava 
Dan općine Sikirevci, ali i poseb-
na prilika za okupljanje.

- Naša udruga okuplja sve bra-
nitelje s područja općine Siki-
revci, neovisno o postrojbama 
u kojima su bili, gdje su i koli-

ko dugo bili, neovisno je li net-
ko bio mjesec ili dvije tisuće da-
na. Braniteljska je fišijada zami-
šljena kao prilika da se družimo 
mi branitelji kao ‘91., 92., godi-
ne, da se vide naše obitelji, su-
sjedi, prijatelji... Ratovali smo od 
Gradiške do Vukovara, po cijeloj 
Hrvatskoj, uključujući zadarsko 

zaleđe gdje smo imali i dosta 
poginulih, pa u Bosni. Bili smo 
složni tad, tako smo i sada u na-
šoj udruzi - dodaje dopredsjed-
nik udruge Anto Grgić.

Udruga kroz cijelu godinu 
ima različite aktivnosti. Članovi 
UHBOS Mirko Sičanica iz Siki-
revaca i Jozo Marinčić iz Jaru-

ga imaju prekrasne i vrijedne 
kolekcije iz rata koje povreme-
no izlažu. Udruga je lani obno-
vila dva spomenika poginulim 
braniteljima, u Jarugama i Si-
kirevcima, gdje polažu vijence 
i pale svijeće u prigodama go-
dišnjica pogibije branitelja ili 
većih blagdana, organizirano 

KRONIKA OPĆINE SIKIREVCI

Članovi Udruge hrvatskih branitelja općine Sikirevci u Muzeju Domovinskog rata u Vukovaru

Na natjecanje su se odazvale i druge 
sikirevačke udruge, pa je bilo i puno djeceBabogredska ekipa pripremila je ove 

godine najbolji fiš

Ekipe stigle sa svih strana

Sve nagrađene ekipe i domaćini prve 
Braniteljske fišijade u Sikirevcima

Cijelo vrijeme odlična atmosfera uz 
prijatelje i tamburaše

Svaki je događaj, pa i okupljanje na 
Braniteljskoj fišijadi, prilika da se oda  
počast poginulima

Udruga hrvatskih branitelja općine Sikirevci
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su posjetili Vukovar, povreme-
no se druže na seoskom gospo-
darstvu Mlaka... - Pokušavamo 
vratiti sjećanje na sve one dane 
koje smo prošli zajedno. Član-
stvo je dobro, rade, svi smo se 
uključili. Trenutačno imamo 84 
člana iz Jaruga i Sikirevaca, što 
nije mali broj za općinu ove ve-
ličine – objašnjava predsjednik 
udruge Mijo Pastuović. Dodaje 
da promišljaju i o tome da umje-
sto polaganja vijenaca branite-
ljima o godišnjici njihove smrti, 
odrede jedan dan u godini koji 
će u općini biti posvećen pogi-
nulima, kada će se okupiti i obi-
telji poginulih i suborci, tako da 
bi bilo još svečanije i dostojan-
stvenije.

Što se prve Braniteljske fiši-
jade tiče, svi koji su na njoj bili 
kažu da je bila odlično organi-
zirana. Iako najmlađa udruga u 
općini, UHBOS pokazala je od-
lične organizacijske vještine, ali 
naglašavaju da su im od velike 
pomoći bili i sumještani, poseb-
no ŠRD „Smuđ” i udruga „Sikire-
vački motivi”, ali i Općina Siki-
revci. Domaćini su osigurali 120 
litara fiša koje su podijelili, ribi-
či su cijeloga popodneva i ve-
čeri pekli šaranske polovice na 
rašljama i pržili šaranske „potko-
ve”, motivalje su pekle lepinjice, 
a za dobro raspoloženje pobri-
nuo se TS „Strossmayer”. U na-
tjecateljskom dijelu skuhana su 
42 kotlića fiš-paprikaša, pa nije 
bilo lako proglasiti najbolje, ali 
nagrađeno je deset fiševa. Prvi 
pobjednici prve Braniteljske fi-
šijade u Sikirevcima su članovi 
ekipe ŠRU „Deverika” iz Babine 
Grede (majstor Josip Žarković), 
drugo mjesto osvojio je Mato 
Radičević iz Male Kopanice, tre-
će Ivan Jovanovac iz Bošnjaka, 
četvrto i peto dijele ŠRU „Smuđ” 
iz Sikirevaca i „Najgora djeca” iz 
Velike Kopanice...

Na kraju, i domaćini i sudioni-
ci poručuju: vidimo se opet do-
godine, na drugoj Braniteljskoj 
fišijadi  u Sikirevcima.

KRONIKA OPĆINE SIKIREVCI

Predsjednik UHBOS  
Mijo Pastuović
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Sjećanje na stradanje 
Vukovara i Škabrnje

U predvečerje Dana sjećanja na stradanje Vukovara i Škabr-
nje, mještani Sikirevaca i Jaruga okupili su se u svojim mje-
stima predvođeni župnikom i uputili molitve za sve pale u 
Domovinskom ratu.

Božićnica za 
umirovljenike
Povodom Božića umirovljenicima s područja općine Sikirev-
ci i 2023. su godine podijeljene božićnice iz općinskog pro-
računa. Božićnice možda i nisu velike - iznose 30 eura (226,04 
kn), ali su dobrodošla potpora umirovljenicima s malim pri-
manjima kako bi svi mogli mirno I u radosti dočekati božić-
ne blagdane.

Podjela 
poklona za 
Svetog Nikolu

Kao i svake godine, Op-
ćina je sufinancirala, a 
župa podržala i uprizo-
rila podjelu poklona za 
najmlađe mještane Jaru-
ga i Sikirevaca povodom 
blagdana najdražeg dječ-
jeg sveca, svetog Niko-
le. Uz recitacije, pjesme i 
doček svetog Nikole, za 
Krampusa nije bilo posla, 
jer su sva djeca u našoj 
općini i više nego dobra, 
poručuju odrasli koji su 
uživali u radosti mališana, 
znajući da ovakvi trenuci 
u župi pod zaštitom sve-
tog Nikole Biskupa imaju 
posebnu težinu.
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Jubilarno darivanje krvi
Gradsko društvo Cr-

venog križa Slavonski 
Brod organiziralo je 15. 
prosinca, u povodu Da-
na dobrovoljnih dari-
vatelja krvi, svečanost 
dodjele zahvalnica i 
priznanja višestrukim 
darivateljima krvi s po-
dručja grada i pripada-
jućih općina. Među do-
bitnicima priznanja bili 
su i naši sumještani, Siki-
revčanin Mijo Živić koji 
je do sada darivao krv 75 
puta i Anto Grgić iz Jaruga 
koji je darovao krv 50 puta.

U znak zahvale za višego-
dišnju plemenitost i huma-
nost, načelnik općine Siki-
revci Josip Nikolić uručio je 
Miji Živiću sat s ugraviranom 
posvetom, a Anti Grgiću pri-
godno priznanje.

Završena I. faza 
izgradnje parkirališta 
u centru Sikirevaca

Početkom prosinca završena je prva faza izgradnje parkirali-
šta u centru Sikirevaca. Izgradnja ovog parkirališta sufinanci-
rana je sredstvima Ministarstva regionalnog razvoja i fondova 
EU, a parkiralište će služiti svima koji poslom dolaze u općinu 
i školu, kupcima trgovine „Sikirevčanka”, kao i budućim gosti-
ma i posjetiteljima kušaonice domaćih proizvoda.

Pojačavanje 
mobilnog signala

Početkom 2024. go-
dine na području Op-
ćine postavljen je novi 
odašiljač mobilnog si-
gnala. Time je počelo 
rješavanje dugogodiš-
njeg problema slabog i 
lošeg mobilnog signa-
la kod gotovo svih mo-
bilnih operatera, na ra-
dost mještana ali i svih 
koji prolaze ili borave 
na području općine Si-
kirevci.

Sport od malih nogu
Kako bi se najmlađe na vrijeme potaknulo i podsjetilo na 

važnost tjelesne aktivnosti, ostvarena je nova suradnja. Ro-
đendaonica „Juhuhu“ i Igraonica za djecu udružili su snage. 
Općina je potaknula korištenje prostorija rođendaonice za 
provedbu i realizaciju tjelesnih aktivnosti najmlađih.

KRONIKA OPĆINE SIKIREVCI

Dragovoljni darivatelj krvi Mijo 
Živić sa suprugom nakon dodjele 

priznanja i općinske zahvale

Dragovoljni darivatelj  
krvi Anto Grgić 

prima priznanje od 
dopredsjednika GDCK 

Slavonski Brod  
Tomislava Pencingera
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Pokladne 
radionice za djecu

Kako bi se u pokladama mogli veseliti svi uzrasti, Općina je 
pripremila radionice za djecu koju je provela Heritage Cha-
ser - platforma za primijenjenu etnologiju. Tako su 10. veljače 
u Sikirevcima i Jarugama održane radionice izrade maske za 
djecu. Kroz dječju maštu i malo spretnosti nastajale su najra-
zličitije maske koje su mališani mogli iste večeri pokazati i na 
pokladnoj zabavi. Tko bi im odolio.

Sudjelovanje 
na Proljetnom 
obrtničkom 
sajmu u 
Osijeku

Sredinom ožujka Općina Sikirevci i tvrtka „Sikirevčanka“ 
d.o.o. sudjelovali su na Proljetnom obrtničkom sajmu u Osi-
jeku. Ovaj važan događaj okupio je brojne obrtnike i podu-
zetnike iz cijele regije, pružajući izvrsnu priliku za predstav-
ljanje lokalnih proizvoda i usluga. Sudjelovanje Općine Siki-
revci i „Sikirevčanke“ istaknulo je bogatu ponudu i kvalitetu 
koju jedna lokalna zajednica može ponuditi široj poslovnoj 
zajednici.

Sadnja 
novih 
jablana

Budući da su 
stari i ošteće-
ni jablani u ljeto 
2023. teško ošte-
ćeni i srušeni 
uslijed nevreme-
na, započelo se s procesom sadnje novih sadnica. Prijavom na 
natječaj Fonda za zaštitu okoliša, Općini Sikirevci odobrena 
su sredstva za kupnju i sadnju 150 novih sadnica. Sufinanci-
ranje iznosi 80:20. U proteklih nekoliko godina Općina je već 
započela sadnju novih jablana kako bi očuvala vizualni iden-
titet Sikirevaca, tako da je ovo nastavak započetoga procesa.

 U Osijeku je široj javnosti predstavljena bogata i raznolika 
ponuda „Sikirevčanke“ i domaćih proizvođača

Izložbeni prostor Općine Sikirevci i tvrtke „Sikirevčanka“ 
posjetio je i predsjednik Vlade Republike Hrvatske  

Andrej Plenković
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Napreduje izgradnja Etno-kuće
Izgradnja i uređenje Etno-kuće, kušaonice domaćih proi-

zvoda u Sikirevcima napreduju planiranom dinamikom. Do-
laskom proljeća intenzivno se uređuju interijer i eksterijer 
objekta, a finalna vizura objekta postaje sve jasnija. Etno-ku-
ća zamišljena je kao mjesto za promociju lokalne hrane, kul-
ture i tradicije.

Zajednički doručak  
na Veliki petak

Nastavlja se tradi-
cija zajedničkog do-
ručka na Veliki petak 
u organizaciji Općine. 
Mještanima su bile 
dostupne besplatne 
porcije pečenih girica 
i fiš-paprikaša. Vrijed-
ni članovi Športskog 
ribolovnog društva 
„Smuđ“ i djelatnici za-
posleni na javnim ra-
dovima pripremili su 
pečene girice i fiš-pa-
prikaš, dok su se do-
datno mogle naruči-
ti porcije šarana na 
rašljama. Uz priliku da 
se kušaju ovi hrvatski 
riblji specijaliteti, ovo 
je nova tradicija opći-
ne Sikirevci koja omogućava mještanima druženje i podjelu 
radosti uz nadolazeći veliki kršćanski blagdan.

Potpisani ugovori za projekt 
Zaželi 4

U Vinkovcima 
je 14. veljače 
2024. potpisan 
ugovor o pro-
vedbi projekta 
„ZA žene – ZA 
zajednicu“ - Za-
želi 4, kojim Mi-
nistarstvo rada, 
mirovinskog su-
stava, obitelji i 
socijalne politi-
ke, u sklopu Po-
ziva “Zaželi – pre-
vencija institucio-
nalizacije” bespo-
vratno dodjeljuje Općini Sikirevci 867.000 eura. Projektom je 
predviđeno pružanje usluge potpore i pomoći u svakodnev-
nom životu starijim osobama (65 i više godina) i osobama s 
invaliditetom (starijim od 18 godina) u njihovu domu. Opći-
na Sikirevci u sklopu projekta zapošljava 17 djelatnica koje 
će se brinuti o 113 korisnika. Koordinatorica projekta je Iza-
bela Đuzel.

Uskrsno ukrašavanje
Djelatnici „Sikirevčanke“, članice Udruge žena „Iris“ i svima 

znana teta Gabrijela i ove su godine zajedničkim snagama te-
matski ukrasili Sikirevce i Jaruge povodom blagdana Uskrsa. 
Općina Sikirevci tako se i u ovom segmentu razlikuje od osta-
lih, jer ukrasi su djelo mašte i vrijednih ruku naših mještanki, 
svaki put drugačiji i lijepi na svoj način.

Načelnik Nikolić s ministrom Piletićem 
nakon potpisivanja ugovora o provedbi 

projekta
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Ugovor s Ministarstvom regionalnog 
razvoja i fondova EU

Sredinom travnja potpisan je ugovor s Ministarstvom regionalnog razvoja i fondova Europske unije kojim se Općini Sikirevci 
dodjeljuje 35.000 eura za drugu fazu izgradnje pristupne ceste prema Vašarištu u Sikirevcima, čime će i ovo područje, na ko-
jem je projektirana gospodarska zona, biti atraktivnije i pristupačnije.

Načelnik Josip Nikolić i župan Danijel Marušić na potpisivanju ugovora s ministrom Šimom Erlićem

Povećanje smještajnog 
kapaciteta kuće za 
odmor Križanović

Kuća za odmor Križanović početkom travnja otvorila je novi 
prostor koji obuhvaća dvije spavaće sobe, opremljenu kuhi-
nju s blagovaonicom, kupaonicu, privatni vrt i udobnu terasu 
za opuštajuće trenutke. Ukupni smještajni kapacitet povećan 
je na 9 odraslih osoba, a kako se prostor može podijeliti na dva 
zasebna dijela ili spojiti u jedinstvenu cjelinu, to su i moguć-
nosti iznajmljivanja prilagođene potrebama gostiju.
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Prvosvibanjski običaji
Duga tradicija sadnje grabića uoči Prvog svibnja nastavila se i ove 

godine. Na više mjesta u našim selima okupili su se mještani i ukra-
sili te sadili grabiće. Neizostavni dio običaja je cjelonoćno čuva-
nje grabića, kako bi drvo dočekalo jutro u komadu i neprerezano.

KRONIKA OPĆINE SIKIREVCI

Uspješna promocija 
„Sikirevčanke“ 
d. o. o.

Direktorica općinske tvrtke „Sikirevčanka“ d.o. o. Ana Knežević 
i načelnik Josip Nikolić sredinom svibnja sudjelovali su u Osijeku 
na dvodnevnoj KLOnferenciji „Kratki lanci opskrbe i nove prilike 
ZPP, dobri primjeri iz prakse“ gdje su predstaviti rad trgovine do-
maćih proizvoda „Sikirevčanka“ d. o. o. Izvrsni domaći proizvodi 
i iznimno kratki lanci opskrbe, to je ono na što su kupci „Sikirev-
čanke“ već navikli i svakodnevnom kupovinom podržavaju. Na-
čelnik je ovom prilikom sudjelovao na okruglom stolu o kratkim 
opskrbnim lancima i javnom sektoru (Zelena javna nabava, KLO u 
vlasništvu ili suvlasništvu javnog 
sektora, digitalizaciji gradskih trž-
nica, javnom sektoru kao poten-
cijalnom glavnom kupcu lokalnih 
proizvoda), problemima, prilika-
ma i potrebama. Direktorica Ana 
Knežević na KLOnferenciji imala 
je priliku kolegama iz drugih mje-
sta predstaviti rad trgovine lokal-
nih proizvoda „Sikirevčanka“ te 
njenu bogatu ponudu, dok je na-
čelnik Josip Nikolić na okruglom 
stolu govorio o iskustvima jedini-
ce lokalne samouprave koja se 
odlučila na ovaj način okupiti lo-
kalne proizvođače i ponuditi kva-
litetnu opskrbu domaćim proi-
zvodima mještanima.
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Sikirevci, puni 
konjanika

Konjogojska udruga „Sikirevci” među začetnicima je široko 
prihvaćene nove pokladne tradicije, pokladnoga jahanja, ma-
nifestacije koja slavi slavonsku tradiciju, ljepotu, rad i veselje, 
gostoprimstvo. No, trideset i prvo pokladno Jahanje u Siki-
revcima ponovno je pokazalo snagu ove udruge, ali i cijeloga 
sela, odnosno brojnih mještana i mjesnih udruga koje su se 
uključile da bi sve proteklo u najboljem redu. Prekrasan zimski 
dan, pun sunca, s temperaturama prikladnima sredini prolje-
ća, potaknuo je i jahače da se odazovu u velikom broju, iako su 
u blizini održavana još tri pokladna jahanja. Privukao je i broj-
ne gledatelje, a domaćinima omogućio da sve redom pogo-
ste na otvorenome. Stoga načelnik Josip Nikolić zahvaljuje i 
sadašnjim i bivšim domaćinima, jer to je puno i posla i troška, 
a nadasve ljubavi koja se prenosi na mlade, koja ih vezuje za 
rodno mjesto pa i potiče razvoj konjogojstva, a mjesto i op-
ćinu profilira i otvara njen turistički potencijal građen na tra-
diciji. Konjogojska udruga „Sikirevci”, kaže predsjednik Matej 
Jarić danas ima čak 32 člana od kojih su polovica mladih, od 
16 do 23 godine. Svi oni imaju svoje konje, njeguju ih, rade s 
njima i s ponosom ih predstavljaju na manifestacijama uz pot-
poru svojih obitelji. Zato i pročelnik županijskog UO za gos-
podarstvo i poljoprivredu Željko Burazović ističe da Županija 
podržava ovakve programe koji su spoj poljoprivredne i gos-
podarske ali i pučke tradicije i veliki potencijal za budućnost. 
Na manifestaciju je, sa suradnicima, ponovno stigao načelnik 
općine Tribunj Marko Grubelić, ističući da se od Sikirevčana 
može učiti kako razvijati turizam na tradiciji i gostoprimstvu.

Konjogojskoj udruzi „Sikirevci” u organizaciji pomaže Opći-
na Sikirevci, Dobrovoljno vatrogasno društvo koje osigurava 
da se sve odvija u redu, KUD „Sloga” koji program redovito 
obogati pjesmom, ali i svi drugi mještani. Zato sikirevačko po-
kladno jahanje i traje 31 godinu, a ove, čini se, bilo je i jedno 
od najbrojnijih, jer je okupilo 105 konja i jahača iz gotovo ci-
jele Slavonije. I svi s osmijehom na licu, pjesmom na usnama, 
spremljeni u tradicijsko ruho, na konjima urednim, istimare-
nim, dobro dresiranima. Zar može ljepše. Osim, ako nije, kao 
u bušarcu koji su zapjevale članice KUD-a: „Sikirevci, puni ko- njanika, među njim i moja je dika!”

Trideset i prvo pokladno jahanje u Sikirevcima

Preko stotinu pokladnih jahača na 31. pokladnom 
 jahanju u Sikirevcima

Domaćini su pogostili i sudionike i pratnju i promatrače

Stotinu konja, stotinu jahača i gotovo isto toliko gostiju 
domaćini su primali u svoja dvorišta i častili jelom i pilom Ima li veće ljepote i ponosa
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Sikirevci i Tribunj (opet) napravili  
feštu za pamćenje

Dobar su recept prijateljsko-
ga druženja osmislili i primije-
nili načelnici općina Sikirevci i 
Tribunj, Josip Nikolić i Marko 
Grubelić, koji su kroz dvije ma-
nifestacije i ukupno četiri ga-
stro-tradicijske večeri uspješno 
spojili svoje općine, njihove tra-
dicije, raznolike domaće proi-
zvode, izvrsnu domaću hranu 
(i pića), odličnu glazbu, ali prije 
svega dobro raspoložene mje-
štane. Pokazalo se to ponovno i 
na drugoj manifestaciji „Tambu-
ricu ja, mandolinu ti” održanoj u 
Sikirevcima 3. i 4. svibnja 2024.

U Sikirevcima su se u orga-
nizaciju uključile sve udruge 
i ustanove te kao dobro ugo-
đeni sat priredile izvrstan pro-
gram, kako za stolom tako i oko 
njega. Posjetitelje je, naravno, 
privukla dobra slavonska hra-
na, od riječne ribe do slavnih 
slavonskih mesnih prerađevi-
na, kolača i slastica, a sve je bilo začinjeno dobrom pjesmom i 
izvrsnim raspoloženjem. Pjevalo se i plesalo uz Tamburaški sa-
stav „Caprio”, a poseban je užitak bio gledati učenike OŠ „Sikirev-
ci” i njihov folklorni nastup. Uživali su domaćini, njihovi gosti iz 
Tribunja (ovom ih je prilikom stiglo 45), ali i posjetitelji iz okolice.

„Drugo poluvrijeme”, u subotu, kada su se kuhače i pozornice 
prihvatili gosti iz Dalmacije, bilo je još zanimljivije i posjećeno 
iznad svih očekivanja. Ta nije to svaki dan da se u Slavoniji pe-
če i kuha morska riba zalivena maslinovim uljem, toči dalmatin-
sko vino, narezuje pršut i ovčji sir, a sladi fritulama i to uz pravu 
dalmatinsku pjesmu za koju su se pobrinuli klapa „Sebenico” te 

duo Ivana & Toni. Poslužilo je te večeri i ugodno vrijeme, a mirisi 
s gradela i teća punih ribe kao da su privukli i goste ne samo iz 
najbliže nego i nešto dalje okolice, iz triju susjednih županija, pa 
su i dva šatora bila cijelo vrijeme puna.

Manifestacija je tako postigla cilj i učvrstila prijateljstva te po-
vezala Slavoniju i Dalmaciju, tamburicu i mandolinu, Sikirevce i 
Tribunjce, koje očekuje „uzvratni meč” koncem ljeta u Tribunju. 
U međuvremenu, neki će godišnji odmor provesti u Tribunju, a 
neki će Tribunjcima poslati svoje domaće proizvode, kako za do-
maćine tako i za turiste.

Slavonsko-dalmatinske gastro večeri

Kod punih stolova i uz dobru glazbu, što treba više za dobro raspoloženje

Najmlađi i najslađi sudionici programa, učenici OŠ „Sikirevci” i članovi KUD-a „Sloga” Svježu jadransku ribu pripremali  
su Tribunjci
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Mlada, uspješna sportašica Sikirevcima OSNOVNA ŠKOLA SIKIREVCI

Magdalena 
Sičanica

Narančasti pojas i 18 medalja

Magdalena Sičanica učenica 
je 6. razreda Osnovne škole Si-
kirevci. Ova nježna djevojčica je 
i članica Karate kluba „Đakovo”, 
nositeljica narančastog pojasa 
u karateu s osvojenih 18 meda-
lja: četiri zlatne, devet srebrnih, 
pet brončanih! Jedna je bron-
ca pala prije par dana, na Kara-
te prvenstvu Slavonije i Baranje.

Takvih je uspješnih sportaši-
ca malo. - Trener, iza kojega je 
četrdeset godina iskustva, veli 
da se ovakvi uspjesi postižu na-
kon pet-šest godina treniranja, 
a Magdalena trenira tek dvije 
godine – veli njen otac Mirko 
Sičanica.

- Vidjela sam neke snimke i za-
interesirala se za karate, pa sam 
gledala videa i počela sama tre-
nirati kod kuće. Onda su me ro-
ditelji upisali u karateklub u Đa-
kovu i otad treniram. Treninzi su 
četiri puta tjedno, ja idem triput, 
prije natjecanja i četiri puta na 
tjedan. Najčešće me vozi tata, 
ponekad mama kad je slobod-
na, a ako ne mogu oni onda 
brat Nikola, kojem će uskoro bi-
ti 21 godina ili sestra Iva koja će 
uskoro napuniti 24. Brat i sestra 
se ne bave karateom – doznaje-
mo u kratkom susretu s Maga-
lenom. Nije to baš jednostavno, 
jer Osnovna škola Sikirevci, u 
kojoj sada završava šesti razred, 
od ove je školske godine počela 
provoditi eksperimentalni pro-
gram cjelodnevne škole, tako 

da je u školi obično do 14.05, a 
nekad i duže. Na treninge kreću 
oko 19.20, kući se ne vraćaju pri-
je 21 sat, pa joj je dan ispunjen 
obavezama, a traži i angažman 
cijele obitelji.  

Magdalena napreduje uz tre-
nera Ivan Stojića – Charliea i u 
Đakovu joj je lijepo, ali bi voljela 
kad bi mogla trenirati u Sikirev-
cima. - Bilo bi puno jednostav-
nije, a i financijski bi bilo lakše 
– veli ova ozbiljna djevojčica, ro-
đena 2011. godine. Na pitanje 
kako u školi reagiraju na njene 
uspjehe, skromno kaže: - Česti-
tali su mi, ali ja ne pričam u školi 
o svojim nastupima i uspjesima, 
pa mnogi i ne znaju.

Među uspjesima izdvaja sre-
brnu medalju na međunarod-
nom natjecanju održanome u 
Ivankovu. U konkurenciji su bili 
natjecatelji iz tri države, prošla 
je 3-4 borbe do konačnog pla-
smana, a to nije lako jer je ka-
rate težak i zahtjevan sport. Na-
tječe se u kategoriji mini kadet-
kinja, gdje su joj suparnice vrš-
njakinje, možda godinu starije 
ili mlađe. Veliki je njen uspjeh 
i nastup na Prvenstvu Hrvatske 
te na Hrvatskom kupu u Zagre-
bu. Na ova dva natjecanja nije 
osvojila medalju, ali već i sam 
nastup na njima pravo je posti-
gnuće za mladu sportašicu.

A što joj je u životu cilj? - Želim 
se nastaviti baviti karateom, jer 
želim postići crni pojas – ozbilj-
na je Magdalena, ne dajući nam 
razloga za sumnju.

Za one koji ne znaju, biti nosi-
telj karatepojasa određene boje 
znači da osoba posjeduje odre-
đenu razinu znanja karatea te 
da je ovladala određenim ka-
rataškim vještinama. Svaka bo-
ja pojasa predstavlja određenu 
razinu umijeća do koje se dola-
zi ustrajnim vježbanjem. Naran-
časti pojas ima značenje spre-
mnosti svoga nositelja da pro-
širuje svoje vidike pri novom 
svitanju, a baš takva je mlada 
karatašica iz Sikirevaca Magda-
lena Sičanica.

Eksperiment, ali dobar
Bliži se kraj drugog polugodišta i školske godine koja je u 

Osnovnoj školi Sikirevci donijela pregršt dobrih promjena. Uz 
učitelje, ali i brojne suradnike, škola je postala mjesto na ko-
jem se učenici rado zadržavaju, učeći kroz istraživanja i igru, 
otkrivajući vlastite sposobnosti i učvršćujući znanja. Škola i 
lokalna zajednica dodatno su se otvorili i zbližili, a škola je pu-
no bolje opremljena, zasad kroz program B1, što znači da se 
opremanje za cjelodnevnu školu nastavlja. Eksperimentalna 
provedba novoga programa pružila je svima priliku da poka-
žu kreativnost i otkriju nove mogućnosti.

- Cjelodnevna škola, usprkos bojaznima u početku, poka-
zala se u najboljem svjetlu, kaže ravnateljica Terezija Štrljić.

Slasne praktične 
vještine

Novi predmet Praktič-
ne vještine zanimljiv je, 
zabavan i prilično sla-
san. Otkrili su to pred 
Božić učenici prvog ra-
zreda koji su sami mi-
jesili, pekli, a na kraju i 
pojeli božićne kolače. 
Osim toga su se zaba-
vili izrađujući ukrase za 
božićnu jelku kojom su 
cijeloj školi donijeli bo-
žićni ugođaj.

Polaznici B1 programa Sakralne baštine zavičaja i Biblijske 
skupine s vjeroučiteljicama su prikazali događaj Isusova ro-
đenja kroz uređenje betlehemske štalice koju je izradio uče-
nik Grga Galović. To je bila izvrsna kulisa za božićnu prired-
bu u školi ispunjenu pjesmom, poezijom, glumom i radošću. 
Učenici od 1. do 5. razreda te PRO-a su u sklopu B1 izvanna-
stavnih aktivnosti Domaćinstvo i Kuharstvo sa svojim učite-
ljicama napravili kolače koji su darovani javnim ustanovama 
s područja općine Sikirevci s kojima škola uspješno surađuje.

Učitelji OŠ Sikirevci, prvi u županiji provode program 
cjelodnevne škole
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OSNOVNA ŠKOLA SIKIREVCI

Putovanja, posjeti, 
doživljaji

Učenici Osnovne ško-
le Sikirevci ove su godi-
ne puno putovali i otkri-
vali širi zavičaj, većinom 
u sklopu izvannastavnih 
aktivnosti (B1 programa 
- Kuharstvo, Kulturna ba-
ština Slavonije, Literar-
no-novinarska skupina, 
Zavičajna baština te Či-
tateljski klub). Tako su posjetili đakovački Centar za kulturu 
u dva navrata, a drugi put su gledali predstavu „Ježeva kući-
ca“ Kazališta Trešnja iz Zagreba. Učenici prvog razreda i po-
sebnog razrednog odjela posjetili su i manifestaciju „U svije-
tu bajki Ivane Brlić-Mažuranić“ u Slavonskom Brodu gdje su 
posjetili Kuću Brlić, gledali predstavu „Ivanin čarobni rođen-
dan“ i zabavili se, a onda još posjetili i Centar za zbrinjavanje 
zaštićenih životinja Ruščica. Učenici sedmog i osmog razreda 
posjetili su jezero Petnja u sklopu projekta „Planet Petnja“ po-
vodom Dana planeta Zemlje. Otkrili su svijet ronilaštva, gra-
dili kućice za ptice, okušali se u trail utrci te otkrili čarobni 
svijet jezera.

Početkom svibnja učenici i učitelji obišli su Vinkovce, gdje su 
posjetili Gradski muzej, Gradsko kazalište Joza Ivakić i zaviri-
li iza pozornice, a u Gradskoj knjižnici i čitaonici su uživali na 
Odjelu za mlade i Multimedijalnom odjelu. Osim toga, učenici 
2., 3. i  4. razreda su sudjelovali su na Sportskim igrama mladih 
„Telemach dan sporta“ u Novoj Gradiški, gdje su se natjecali 
u graničaru i trčanju.

Na županijskim 
natjecanjima

Sara Banović, učenica sed-
mog razreda, predstavljala 
je OŠ Sikirevci ove godine na 
županijskom susretu LiDra-
NO. Pod mentorstvom učite-
lja Igora Ilića izvela je mono-
log Sanje Pilić Mirela i poka-
zala se kao izvrsna glumica.

Izvrsno je školu na županij-
skom natjecanju Mladih teh-
ničara, održanome i ove go-
dine u Vrpolju, predstavila 
učenica 5.a Lucija Knežević, 
koja je pravo sudjelovanja 
na županijskom natjecanju 
ostvarila izvrsnim rezultati-

ma na školskoj razini natje-
canja.

Kultura rada
Što se i kako radi 

na našim obitelj-
skim seoskim gos-
podarstvima do-
znali su učenici OŠ 
Sikirevci posjetivši 
dva takva gospo-
darstva. Spoznali 
su vrijednost rada, 
umijeća i tradicije, 
ljubavi za zemlju i 
truda koji se ula-
že, doznali kako se 
proizvodi dolaze 
od polja do stola. Primili su 
ih, pokazali svoje gospodar-
stvo i proizvode te pogosti-
li i odgovarali na milijun pi-

tanja članovi obiteljskih po-
ljoprivrednih gospodarstava 
Antuna Nikolića te Adama 
Rakitića.

Školski dron
  U sklopu  B1 aktivno-

sti Mali informatičari, OŠ 
Sikirevci je nabavila dron, 
te učenici uče kako njime 
upravljati. Instalirali su 
potrebne aplikacije na 
pametnom mobilnom 
uređaju i počeli snimati. 
Evo slike škole snimlje-
ne donom kad su ga prvi 
put vinuli u vis.

Dobri ljudi...
Ovog došašća u školi su or-

ganizirali tri humanitarne ak-
cije – prvi tjedan prikupljali 
su novčane priloge za dje-
cu Afrike, drugi tjedan sku-
pljali su plišane igračke koje 
su darovali odjelu Pedijatrije 
slavonskobrodske bolnice, 
a treći tjedan su prikupljali 
novčane priloge za Marijine 

obroke – za kuhinju sv. Lovro 
Babina Greda u Zambiji.

U školi su učenici trećeg i 
šestog razreda uspješno pro-
veli projekt „Činimo dobro 
Otiskom srca“ kroz među-
narodnu platformu DooGo-
od People u suradnji s Naci-
onalnom zakladom za razvoj 
civilnog društva.

Čitateljske zvijezde
Iva Ćosić, Emili Lučić i Ana 

Živić, učenice 6. razreda i čla-
nice Čitateljskog kluba (B1), 
koji vodi učiteljica hrvatskog 
jezika Jelena Bratanić, osvo-
jile su 11. mjesto u kvizu zna-
nja i kreativnosti „Čitam, mi-
slim, razgovaram” održanom 
u Srednjoj školi Čakovec. Na 
završnicu 15. Nacionalnoga 
projekta za poticanje i pro-
mociju kulture čitanja „Čitanjem do zvijezda” predstavnice OŠ 
„Sikirevci“ plasirale su se uspješno prošavši županijsko natje-
canje, a našle su se u konkurenciji s više od 400 učenika i 65 
škola iz Hrvatske, Srbije i Mađarske.

Prvašići prvi put u 
bibliokombiju, radost i 

oduševljenje
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ŽUPA SV. NIKOLE BISKUPA, SIKIREVCI

Božićni koncert
Na blagdan sv. Stjepana u župnoj crkvi u Sikirevcima održan 

je glazbeno-molitveni program. Članovi Franjevačkog svje-
tovnog reda i Franjevačke mladeži vodili su program promiš-
ljajući o 800. obljetnici postavljanja jaslica koje je davne 1223. 
godine postavio sv. Franjo. Koncertne dijelove izvodili su čla-
novi zborova iz Babine Grede, Vrpolja i Sikirevaca koje je pri-
premao i vodio orguljaš prof. Josip Lukač.

Nedjelja 
bračnih jubileja

Nedjelja bračnih jubileja u sikirevačkoj župi proslavljena je 
15. studenoga 2023. Tom su prilikom Ivo i Anita Lušić pro-
slavili 25 godina braka, dok su Ana i Martin Rakitić, Janja i 
Pavo Prakaturović te Marica i Mato Knezović proslavili 50 
godina braka.

„Putovima vjere i svetosti“
U tjednu iza Uskrsa, u vazmenoj osmini od 2. do 5. travnja 

2024., župljani župe sv. Nikole biskupa, predvođeni župni-
kom Dragom Markovićem pod motom „Putovima vjere i 
svetosti“ hodočastili su u Boku Kotorsku – Zaljev hrvatskih 
svetaca. Tu je rođen sv. Leopold Mandić te blaženici Ozana 
Kotorska i Gracija Kotorski i dr., kao i službenica Božja Ana 
Marija Marović za koju se vodi postupak da se proglasi bla-
ženom i svetom. Na povratku su hodočastili i u znamenito 
marijansko svetište u Međugorju, a posjetili su i Dubrovnik 
te Sarajevo.

Župne obavijesti 
i na internetskom 
portalu

Stjepan Nikolić pokrenuo je portal zupne-obavijesti.com 

na kojem je moguće vidjeti župne obavijesti nekoliko župa. 

U studenome prošle godine pokrenuta je i podstranica na 

kojoj se brzim klikom mogu pronaći obavijesti iz naše župe.

Slavljenici bračnih jubileja sa župnikom  
Dragom Markovićem

Mladi iz župe Sikirevci sudjelovali su i na XII. Susretu 
hrvatske katoličke mladeži u Gospiću
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ŽUPA SV. NIKOLE BISKUPA, SIKIREVCI

Prvopričesnici
Na treću Vazmenu nedjelju, 14. travnja 2024., u župi Sikirevci 

bilo je posebno svečano. Svoju prvu svetu pričest slavilo je de-
setero prvopričesnika u filijali Jaruge i jedanaest u župnoj cr-
kvi u Sikirevcima. S prvopričesnicima su slavili njihovi roditelji, 
obitelji i mještani, koji su se s njima trodnevnicom pripremali 
za primanje sakramenata. - Skupina od 21 naših prvopričesni-
ka iz Jaruga i Sikirevaca primili su dva sakramenta: sakrament 
svete ispovijedi i sakrament euharistije! Najprije Bogu zahvalni 
na daru njihova života, njihovim roditeljima, obiteljima, učite-
ljima u školi, želimo također zahvaliti i katehistici Martini koja 
ih je redovitim susretima pripremala za ovaj radosni i sveti dan. 
Također hvala i vjeroučiteljicama Mariji i Katarini te Martini 
i Mariji koje su prvopričesnike pripremale za ovaj svečani tre-
nutak – ističe župnik Drago Marković.

Nekoliko dana pred izlazak ovog broja „Sikirevačkog vjesni-
ka”, 1. lipnja 2024., u župi je održano još jedno veliko slavlje, 
podjela sakramenta svete potvrde. Uime nadbiskupa Đure i 

pomoćnoga biskupa Ivana, sakrament svete potvrde podijelio 
je mons. dr. sc. Vladimir Dugalić.

Završna kateheza  
u smijehu i igri

Velika završna kateheza okupila je u župnoj crkvi svu djecu 
osnovnoškolske dobi iz Sikirevaca i Jaruga. Nakon svečano pro-
slavljene svete mise, susret je nastavljen u veselom tonu uz pje-
smu, ples, nogomet i razna pojedinačna i timska natjecanja, uz 
puno navijanja, radosti i smijeha. Kako djeca ne bi bila gladna, 

pobrinule su se mnoge vrijedne mame i bake koje su donijele 
razna peciva i kolače. Na kraju su se svi rashladili sladoledom, 
a razdragani susret u župskome dvorištu završili gađanjem vo-
denim balonima.

Prvopričesnici u Jarugama

Prvopričesnici u Sikirevcima

Sredinom svibnja dvadeset je mladih iz župe sv. Nikole 
Biskupa primljeno u bratstvo Franjevačke mladeži
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Mihajlo Živić
osječki kipar podrijetlom iz Sikirevaca

Mihajlo Živić rođen je 23. ruj-
na 1899. u Sikirevcima. U ranom 
djetinjstvu njegova obitelj se 
preselila u Osijek, gdje je zavr-
šio osnovnu školu i četiri razre-
da gimnazije, te se 1916. upi-
sao u Kaljevsku mušku učitelj-
sku školu u Osijeku. Na počet-
ku Prvog svjetskog rata unova-
čen je u vojsci Austro-Ugarske 

Monarhije i na talijanskoj fronti 
teško ranjen. Nakon rata vratio 
se u Osijek i ondje 1919. zavr-
šio učiteljsku školu. Osim u Au-
stro-Ugarskoj Monarhiji, služio 
je i u vojsci Kraljevine SHS i Kra-
ljevine Jugoslavije, a posljednji 
put je unovačen 1941., u redo-
vima Hrvatskog domobranstva.

Osječko gradsko poglavar-
stvo ga je 13. siječnja 1920. 
postavilo kao namjesnog uči-
telja u Donjem gradu u Osije-
ku, a s početkom nove školske 
godine je premješten u Vrba-
nju kao privremeni učitelj ni-
že pučke škole.

Kraljevsku akademiju za 
umjetnost i umjetni obrt u 
Zagrebu upisao je 1. ožujka 
1923. Školovao se zahvaljuju-
ći financijskoj potpori Odjelje-
nja za prosvjetu Pokrajinske 
uprave za Hrvatsku i Slavo-
niju. Akademske 1924./1925. 
upisan je u školu za kiparstvo 
kod prof. Rudolfa Valdeca, 
1925./1926. godine kod prof. 
Roberta Frangeša Mihanovi-
ća, da bi mu 1926. bio odo-
bren upis u specijalnu kipar-
sku školu Ivana Meštrovića, 
koju je pohađao dvije godi-
ne. Studij na Kraljevskoj aka-
demiji za umjetnost i umjetni 
obrt u Zagrebu Živić je završio 
30. lipnja 1928. godine.

Prva izložba
Još student, 1924. je u osječ-

koj pučkoj školi u Donjem gradu 
otvorio svoj prvi atelijer. Tada je 
prvi put privukao pažnju na svoj 
rad, a sudjeluje i na izložbi čla-
nova Umjetničke sekcije Kluba 
hrvatskih književnika i umjetni-
ka u Osijeku. S više od 260 izlo-
ženih slika i 7 skulptura bila je 
to dotad najveća izložba održa-
na u Osijeku, a jedini kipar me-
đu umjetnicima bio je Živić koji 
se predstavio svojim radovima 
Torzo, Bò mrtve lire, Autoportret, 
Bò, Studija, Portret djevojčice i Pr-
kos. Milenko Đurić u listu Stra-
ža istaknuo ga je kao najdaro-
vitijeg i umjetnički „najdotjera-
nijeg“ među mlađim umjetni-
cima. Grad Osijek otkupio je za 
svoju vijećnicu hvaljeni Živićev 
Torzo. Danas su sačuvane tri nje-
gove skulpture s te izložbe: Tor-
zo i Autoportret se nalaze u Mu-
zeju likovnih umjetnosti u Osije-

ku, a Bol (Bò) u Gliptoteci HAZU 
u Zagrebu.

U Muzeju likovnih umjetnosti 
u Osijeku nalazi se više Živiće-
vih crteža i skica iz različitih vre-
menskih perioda, različitih stil-
skih i kvalitativnih osobina. Naj-
značajniji je niz od dvadesetak 
stilsko-morfološki ujednačenih 
crteža i skica, uglavnom u tehni-
ci krede ili ugljena, koji otkrivaju 
Živićevo modernističko likovno 
promišljanje, na kojima je tako-
đer vidljiv Meštrovićev utjecaj.

Prva samostalna 
izložba 1929.

Nakon završenog studija, Mi-
hajlo Živić se 1928. vratio u Osi-
jek, gdje je u svom atelijeru kroz 
manje od godine stvorio velik 
broj portreta, poprsja i kompo-
zicija, među kojima je među pr-
vima nastao portret Stjepana 
Radića. Živić je, naime, bio Ra-
dićev pristalica, te je 1928. su-
djelovao u masovnim demon-
stracijama u Zagrebu povodom 

CRTICE IZ POVIJESTI

Mihajlo Živić (Sikirevci, 1899. - Osijek, 1942.)

Mihajlo Živić: Glad  
(1928.-1929., Muzej likovnih umjetnosti, Osijek)

Portret J. J. Strossmayera 
(1928., Muzej likovnih umjetno-
sti, Osijek)
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atentata na Radića i zastupnike 
HSS-a u beogradskoj skupštini, 
radi čega ga je policija dvaput 
zatvarala.

U to doba kreće i na studijska 
putovanja: 1928. u Pariz, a 1929. 
u Firencu, što će utjecati na nje-
govo stvaralaštvo te se u njego-
vim ženskim aktovima i portre-
tima nazire utjecaj talijanske re-
nesanse. U svibnju 1929. u Osi-
jeku je postavio svoju prvu sa-
mostalnu izložbu, koja je opet 
izazvala veliko zanimanje jav-
nosti i predstavlja značajnu, pa 
i prijelomnu točku etabliranja 
osječkoga međuratnog kipar-
stva. Prvi put je osječka publika 
tada imala priliku vidjeti isklju-
čivo kiparska djela, nastala ru-
kom jednoga - i to domaćega, 
osječkog autora. Izložba je sve-
čano otvorena 14. svibnja 1929. 
uz nazočnost uglednih gostiju 
iz političkog i kulturnog miljea 
grada i regije. Živić je izložio tri-
desetak nedavno nastalih skul-
ptura, uglavnom radova u pati-
niranoj sadri: Borac, Glad, Muški 
akt, Kavkazac, Ženski akt, Pastir, 
Majka i dijete, Ruka, Dravska vra-
ta, Tigar, Mesija, Ženska glava, 
Dijete, portretne biste S. Radi-
ća, V. Muačevića, prof. J. Bruna, 
F. Sudarevića i dr. M. Hanžekovi-
ća. Izložbu je vidjelo preko 1500 
posjetitelja, a zbog velikog zani-
manja i vrlo dobre posjećenosti, 
bila je produljena do 27. svibnja.

U dnevnom tisku tada je u vi-
še navrata isticano kako Živić 
nakon ove svoje izložbe odlazi u 
Južnu Ameriku, u Čile, gdje na-
mjerava nastaviti svoj rad. Me-
đutim, iako je za to uspio do-
biti i manju novčanu potporu 
osječkoga poglavarstva, na ovo 
studijsko putovanje nije otišao. 
U kolovozu se 1929. oženio, a 
u prosincu sudjelovao na još 
jednoj osječkoj izložbi. U ožuj-
ku 1930. zabilježeno je njegovo 
djelovanje u Osijeku, a krajem te 
godine dobio je i namještenje na 
Građanskoj školi u Osijeku.

Izložbe i umjetničko 
djelovanje  
(1929. - 1939.)

Klub hrvatskih književnika i 
umjetnika u Osijeku od Živića je 
naručio reljefne portrete za spo-
men-ploče Josipu Jurju Stro-
ssmayeru, Dragutinu Neuma-
nu i Anti Evetoviću (1929. po-
stavljene u Osijeku i Valpovu) te 
Franji Sudareviću (1932. u Osi-
jeku). Biskupova spomen-ploča 
postavljena je na pročelje zgra-
de Osječke oblasti. To je bio prvi 
spomenik Strossmayeru u nje-
govu rodnu gradu i najveći Ži-
vićev reljef.

U prosincu 1929. Živić izlaže na 
skupnoj izložbi likovnih umjet-
nika u Osijeku. U ožujku 1930. 
izložio je monumentalno po-
prsje Nikole Pašića u Hotelu To-
mislav u Osijeku te u oktogonu 
osječkog velesajma. Nakon toga 
svoje je skulpture ukrcao na ča-
mac te se iz Osijeka otisnuo Dra-
vom i Dunavom do Dalja, No-
vog Sada i Beograda, priredivši 
izložbe u usputnim odredištima. 
Pedeset svojih radova predsta-
vio je 1930. na izložbi u sklopu 
IX. Osječkog jesenskog velesaj-
ma. Iste godine sudjelovao je na 
izložbi Udruženja jugoslaven-
skih učitelja u Beogradu, 1932. 
sudjeluje na izložbi Likovne sek-
cije Društva za unapređenje na-
uke i umjetnosti u Osijeku, a u 
Beogradu na Proljetnom salo-
nu umjetničkog udruženja Cvi-
jete Zuzorić. Potom 1934. izlaže 
na petoj izložbi likovne sekcije 
Društva za unapređenje nauke 
i umjetnosti u Osijeku, a iduće 
godine na sedmoj izložbi istog 
društva. Tih godina izrađuje ne-
koliko portretnih plaketa za obi-
telj Karađorđević. Krajem tride-
setih sudjeluje na velikoj izložbi 
Pola vijeka hrvatske umjetnosti u 
Zagrebu, što mu je ujedno bilo 
i posljednje sudjelovanje na ne-
koj izložbi.

Medalje i plakete
Uz slobodnostojeće figure, 

portrete u punoj plastici i re-
ljefe, Živićev kiparski rad obu-
hvaćao je, u manjoj mjeri, i me-
daljerstvo. Sačuvano je neko-
liko njegovih radova u toj ki-
parskoj disciplini. Pored dviju 
portretnih plaketa kraljevske 
obitelji Karađorđević, iz 1929. i 
1935., Živić je oko 1929. godi-
ne napravio portretnu plaketu 
Stjepan Radić, koja nosi odlike 
Živićeva novoga i drugačijega 
pristupa u oblikovanju, karak-
teriziranog blago geometrizira-
jućim sažimanjenjem. Narudž-
bu Osječkog boksačkog kluba 
za plakete s prikazom boksača 
je primio1930., iz 1931. godine 
sačuvana je plaketa s likom no-
gometaša, posvećena deseto-
godišnjici postojanja Osječkog 
sportskog kluba Hajduk, a 1933. 
izradio je plaketu povodom 10. 
obljetnice osnutka Hrvatskoga 
glazbenog i pjevač-
kog društva Fran-
kopan iz Osijeka.

 

Neostvarena 
umjetnička 
karijera

Otežani temelj-
ni materijalni uvje-
ti opstanka i borba 
za pripadajuća rad-
na prava, naporno 
i mučno nošenje s 
birokratskim apa-
ratom i razočaranja 
u uređivanju pro-
fesorskog statusa 
a, konačno, i nedo-
statnost narudž-
bi za izvedbe skul-
ptura, krajnje su 
opterećivali  Živi-
ćev stvaralački rad 
i onemogućavali 
mu umjetničku eg-
zistenciju. Što se ti-

če učiteljskog posla, ranije godi-
ne službe mu nisu priznate te je 
postavljan na niže položaje, što 
je uvelike utjecalo na njegova 
primanja. Tek 1937. bio je una-
prijeđen u učitelja vještina (cr-
tanja) u Građanskoj školi. Pored 
učiteljskog posla bavio se kolek-
cionarstvom, a sudjelovao je i u 
osnivanju i radu Arheološkog 
kluba Mursa u Osijeku.

Život mu je završio nesretno i 
naprasno. Umro je od trovanja 
krvi 14. travnja 1942. i sahra-
njen na starokatoličkom gro-
blju u Osijeku.

 

Napomena: Tekst i fotografije 
su preuzeti iz knjige prof. dr. sc. 
Daniela Zeca Osječki kipari prve 
polovice 20. stoljeća: Leović, Ži-
vić, Nemon, Švagel-Lešić uz su-
glasnost autora

Mihajlo Živić
osječki kipar podrijetlom iz Sikirevaca

CRTICE IZ POVIJESTI

Medalja Osječki SK Hajduk  
(1931., Gradski muzej Vukovar)

Autoportret (1923., Muzej likovnih umjetnosti, Osijek)
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你好! 我是 Nico.
Tako je otprilike zvučalo mo-

je pozdravljanje i upoznava-
nje s imenom koje koristim u 
inozemstvu, jer nitko u Kini ne 
može ponoviti moje ime. Shod-
no tome, koristio sam nadimak 
“Niko”. Od kolovoza 2023. godi-
ne zaposlen sam u Konfucije-
vom institutu Sveučilišta u Za-
grebu i tako došao u doticaj s 
kineskim jezikom i kulturom. 
Polaznici svih uzrasta mogu be-
splatno učiti kineski jezik, bilo 
uživo ili putem interneta. Kroz 
razne radionice koje organizira 
Institut također sam dobio uvid 
u bogatstvo kineske kulture, pi-
sma, izuma i tradicije.

Sredinom travnja ove godine 
pružena mi je prilika da otputu-
jem u Šangaj u sklopu Erasmus 
programa na mjesec dana. Bo-
ravio sam na Sveučilištu u Šan-
gaju za međunarodno poslova-

nje i ekonomiju, koje je sa Sve-
učilištem u Zagrebu osnova-
lo Konfucijev institut u svibnju 
2012.

Početkom godine u Zagre-
bu sam počeo učiti kineski, a u 
Šangaju sam mogao više vre-
mena posvetiti učenju kinesko-
ga kroz privatne satove koje je 
organiziralo Šangajsko sveučili-
šte. Uz nastavu, sudjelovao sam 
i u određenim aktivnostima na 
Sveučilištu, predstavljajući isto-
dobno i Hrvatsku zainteresira-
nim studentima.

Slobodno sam vrijeme kori-
stio da razgledam Šangaj i do-
đem u doticaj s kineskom kultu-
rom, poviješću, načinom života i 
znamenitostima grada. Kako 30 
dana nije moguće jednostavno 
sabrati u nekoliko kartica tek-
sta, pokušat ću sažeti najsnaž-
nije dojmove.

Hrana – Kad Kinezi susreću 
svoje poznanike 
i prijatelje, nakon 
pozdrava najčešće 
uzvrate s jednim 
od dva pitanja: „Je-
si li jeo?” i/ili „Kamo 
ideš?”, za razliku od 
nas koji svoje su-
govornike pitamo 
„Kako si?“ ili „Što 
ima?” Već i ova ra-
zlika u komunika-
ciji vidno pokazu-
je značenje hrane 
u kineskoj kulturi. 
Hranu ćete naći na 
svakom koraku i ne 
postoji mogućnost 
da ostanete glad-
ni. Kineska kuhinja 
ima devet glavnih 
podjela po regija-
ma Kine, a svaka 
velika regija ima 
specifičnosti svoje 

prehrane. Imam osjećaj da ne 
bih uspio probati sva jela koje se 
nude čak i kad bih ostao godinu 
dana u Kini. Restorane, manje ili 
veće, ulične prodavače i mjesta 
na kojima se jede teško je ne 
opaziti, a još teže odoljeti isku-
šenju i ne probati raznovrsnost i 
bogatstvo kineskih kuhinja. Kad 
govorimo o cijeni hrane, najjed-
nostavnije je reći da su kineski 
restorani povoljniji od stranih 
restorana (zapadna i ostala azij-
ska kuhinja). Bez problema ćete 
se jako dobro najesti za manje 
od 10 eura. U kineskoj kulturi ne 
naručuje se hrana po osobi ne-
go grupno. Hrana stiže na stol 
te svi za stolom mogu isprobati 
različite specijalitete.

Grad Šangaj - Moderan je to 
grad koji se u posljednjih sto-
tinu godina razvio iz malog ri-
barskog naselja. Danas se sma-
tra trećim najvećim gradom na 
svijetu. U njemu živi više od 25 
milijuna ljudi. Grad je pravo kul-
turno raskrižje gdje se tradicio-
nalni elementi poput klasičnih 
vrtova Yuyuan susreću s moder-
nim neboderima Pudonga. Ki-
neski vrtovi i vodeni gradovi re-
mek-djelo su kineske hortikul-
ture i arhitekture, gdje se može 
osjetiti mir i spokoj daleko od 
užurbanosti modernog Šanga-
ja. Hodajući kroz labirint bam-
busa, ribnjaka i pagoda, osjeća 
se duboka povezanost s kine-
skom poviješću. Kulturno istra-
živanje nastavlja se u starom di-
jelu grada, gdje se tradicionalne 
trgovine i restorani isprepliću s 
modernim zdanjima. Grad je 
idealna prilika za razmišljanje o 
tome kako se tradicija i moder-
na arhitektura stapaju, čineći 
Šangaj jedinstvenim i nezabo-
ravnim odredištem za istraživa-
nje kineske kulture i jezika.

Povijest i kultura – Na jednoj 
poslovnoj večeri kolega sa Sve-
učilišta u Šangaju rekao je: „Ako 
želiš vidjeti povijest Kine unazad 
40 godina, odi u Chongqing. Že-
liš li otkriti razvoj gradova i eko-
nomije, Šangaj je pravo mjesto. 
Zanima li te povijest unazad 
400-500 godina, svakako posje-
ti Peking i Nanjing, a ako želiš 
zaviriti u povijest nekoliko tisu-
ća godina, onda moraš posjetiti 
Xi’an.“ Kina je teritorijalno malo 
manja od cijele Europe i nemo-
guće je u mjesec dana obići sve 
što čovjek želi vidjeti u Šangaju i 
okolici, a još manje u cijeloj Kini. 
Muzeji koje sam posjetio nude 
pregršt zanimljivih izložaka iz 
povijesti, tradicije, etnografije, 

Iskustvo Erasmus 
razmjene u Šangaju

„Sikirevački vjesnik“ donosi reportažu iz Šangaja, najvećeg kineskog 
grada i luke, ujedno i najnaseljenijeg grada u svijetu (koji ima 26,3 milijuna 
stanovnika). Ne znamo da je itko iz Sikirevaca prije, a još manje kada će 
opet, boraviti u tom dalekom gradu, pa je ovo jedinstvena prilika predstaviti 
ga, tim više što je ovaj broj „Sikirevačkog vjesnika“ Hrvoje počeo pripremati 
tijekom boravka u Kini

Sikirevčanin u Kini

Pogled s Bunda na istočnu obalu rijeke Rad na „Sikirevačkom 
vjesniku“ u Šangaju
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arheologije, kaligrafije do mo-
derne umjetnosti.

Javni prijevoz i način pla-
ćanja – Po podacima koje sam 
našao na internetu, podzemna 
željeznica u gradu dnevno pre-
veze oko 10 milijuna ljudi. Jav-
ni prijevoz je jako pristupačan 
i povoljan. Uz podzemnu, tu 
su gradski autobusi (odreda svi 
električni), tramvaji i javni bici-
kli. Za nešto manje od 2 eura 
mjesečno mogao sam se pret-
platiti na korištenje javnih bici-
kala. Uz pomoć QR koda bicikl 
se otključava i zaključava, a ko-
rištenje je izrazito jednostavno, 
dijelom zbog odvojene trake za 
bicikliste i motocikliste uz tra-
ku za automobile, a dijelom i 
zbog velikog broja površina na 
kojima se bicikli mogu ostaviti 
i preuzeti. U Šangaju nisam niti 
jednom koristio novčanice. Sve 
funkcionira putem aplikacije 
na mobilnom telefonu. Aplika-
cija generira QR kod i omogu-
ćuje plaćanja javnog prijevoza, 
svih roba, hrane i usluga. U istoj 
aplikaciji moguće je pristupiti i 

drugim značajkama poput na-
ručivanja dostave, taksija, pra-
ćenja pošiljke i još mnogo dru-
gih opcija koje nisam niti stigao 
koristiti.

Mogao bih puno više pisati o 
svim iskustvima koje sam doži-
vio, o kineskom jeziku i kaligra-
fiji, kineskoj uljudnosti i načinu 

ophođenja s gostima, kulturi 
kave i čaja itd., no ipak negdje 
moram staviti točku na kraju. 
Kome god se pruži prilika učiti 
kineski jezik ili pismo, posjetiti 
Kinu ili naučiti nešto o Kini, imaj-

te na umu da ulazite u poglavlje 
i kulturu jedne od najstarijih ci-
vilizacija svijeta.

Hrvoje Nikolić

Budistički hram Hrvoje Nikolić s profesoricama kineskog jezika

Yuyuan vrtovi

Qibao - vodeni grad Kineska kaligrafija Ekipa Hrvata na roštilju za 1.5

Pogleda sa Shanghai Towera
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Hladne zimske dane odučile 
su začiniti članice udruge že-
na „Iris“ programom za dje-
cu. Organizirale su takozvano 
„Ceker-kino“, za djecu na ko-

jem su najmlađi mogli uživati u 
crtanim filmovima. Bila je ovo i 
prva aktivnost novoosnovane 
udruge.

Za jačanje duha zajedništva, a 
uoči Adventske večeri u Sikirev-
cima, članice „Irisa“ organizirale 

su odlazak u Osijek. Vrhunac da-
na bio je odlazak u HNK Osijek 
na baletnu predstavu „Orašar“.

Kako bi vrijeme poklada bilo  
što luđe, pobrinule su se čla-
nice „Irisa“. Organizirale su sre- 
dinom veljače Maskenbal za sve 
uzraste.

Manifestacija „Tamburicu 
ja, mandolinu ti“ program 
je koji uključuje sve udruge 
i organizacije na području 
općine. Kao prave Slavon-
ke, za sve goste iz Dalmaci-
je, ali i Slavonije, članice 
„Irisa“ pripremile su kutak 
za fotografiranje s original-
nim slavonskim motivima.

Ceker kino 
za najmlađe

Izlet u Osijek

Zabava pod Zabava pod 
maskamamaskama

Slavonski 
foto kutak

UDRUGE

Udruga žena „Iris“
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KUD „Sloga“ ponosni je 
domaćin prvog godišnjeg pro-
grama Županijske smotre fol- 
klora „Brodsko kolo“, Smotre 
pučkih igrokaza i „Sikirevačke 
poredovnice”, koje u siječnju 
organiziraju već 21 godinu. Ta-
ko je u Sikirevcima, u Vuković 
centru, ove godine otvoreno i 
jubilarno 60. „Brodsko kolo”.

U dva i pol sata programa, pred 

publikom koja je ispunila dvora-
nu i s pozornošću pratila sve što 
se zbiva na pozornici, nastupi-
li su folklorna skupina Osnovne 
škole „Sikirevci” („Sikerevačke 
pisme i divani” Janje Praka-
turović), Željko Blažević i 
Nevenka Kuna iz KUD-a „Eu-
gen Kumičić” („OPG Grge i Ja- 
nje Kapraljevi” Zvonimira Toldi-
ja) Ivan Špionjak iz OŠ „Đuro Pi-

lar” (monolog „Na utvaju” Ivana 
Iliševića), Ženska pjevačka sk-
upina „Zadubravke” (vlastiti ig-
rokaz „Snaša Franjka ide u kup-
ke”), Eva Janeš iz KUD-a „Eugen 
Kumičić” ( „Ni samo rad kokoša 
do suda došlo” Zvonimira Toldi-
ja) a UKUU „Trenk” iz Nove 
Gradiške program je završio ig-
rokazom „Ubava” Vesne Vlaović. 
Publika je pljeskom i smije-

hom najbolje ocijenila kvalitetu 
pučkih predstava, a najbol-
jim glumcima proglašeni Ivan 
Špionjak i Željka Akmačić. Na-
kon programa uz tamburaške 
KUD-a zaigralo je poredovno 
kolo, a na zajedničkoj večeri ko-
jom su pogostili sudionike čla-
novi KUD-a „Sloga“ pokazali su 
se ponovno izvrsnim domaćin-
ima.

Sedamnaestu godinu za redom KUD „Sloga“ je orga-
nizirao „Sikirevački ceker“, pokladnu manifestaciju ko-
ja svake godine privlači veliki broj ljubitelja poklada, 
dobre zabave i još bolje hrane. Uz TS „Arteški bunar“ 
zabava se protegnula do ranih jutarnjih sati, ponovno 
uz obilje šala, smijeha i izvrsne maske.

Početkom ožujka održana je i godišnja skupština 
KUD-a „Sloga“ na kojoj je napravljen osvrt na proteklu 
godinu te su uokvireni planovi za 2024., gdje se ističe 
planirana „Kudijada“ i niz drugih nastupa.

Ženska pjevačka skupina KUD-a je otvorila 31. po-
kladno jahanje u Sikirevcima pjevanjem bušaraca.

Maštovitim prikazom slavon-
ske svinjokolje KUD-ovci su 
promovirali pokladne običa-
je. Prošavši kroz selo u vrijeme 
bušara satirički su pokazali ka-
ko protječe dan na jednoj svi- 
njokolji. Snimka „svinjokolje“ 
postala je viralna i pridonijela 
promociji cijele općine.

S uprizorenjem svinjokolje 
KUD „Sloga“ je uspješno nastu-
pio i u Županji u sklopu „Šokač-
kog sijela“. Kako se čini, bila je 
to jedina svinja koja je preživje-
la svinjokolju. Ovim uprizoren-
jem osvojili su drugo mjesto za 
najbolju masku.

„Poredovnica“ i 
Smotra igrokaza

Sikirevački 
ceker

Poklade su i ludi su dani

UDRUGE

Kulturno-umjetničko društvo „Sloga“
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Udruge

Uz suorganizaciju Općine Sikirevci i svih udruga 
i društava koje djeluju na području općine i 2023. 
godinu završili smo tradicionalnim okupljanjem 
na Adventskoj večeri u Sikirevcima. Ususret Božiću 
ovo je lijepo okupljanje mještana, u dobrom 
raspoloženju i uz dobru domaću hranu i piće, gla-
zbu, ples i dobro raspoloženje. Ipak, posebno tre-
ba istaknuti polaznike programa predškole koji su 
prikazali zanimljiv program, a sva djeca su se obra-
dovala sitnim poklonima Djeda Božićnjaka.

Vrijedni članovi udruge „Siki-
revački motiv“ predstavili su 
umijeće izrade sunčane čip-
ke na Zagrebačkom festivalu 
pređe i tekstilnih tehnika „Za-
greb Yarn Craft Fest“ krajem 
studenoga 2023. Održali su dvi-
je radionice u Etnografskom 
muzeju u Zagrebu te posjetite- 
lje upoznali s izradom motiva, 
promovirajući istodobno i Siki-
revce kao suvremeno središte 
očuvanja ove čipkarske tehnike 
u Hrvatskoj.

U sklopu cjelodnevnog 
školskog programa Osnovne 
škole Sikirevci, udruga „Sikire- 
vački motivi“ provodi edukaci-
je izrade motiva sa školskom 
djecom. Učenici će kroz drugo 
polugodište imati priliku uz siki-
revačke motivalje naučiti tehni-
ku izrade sunčane čipke.

Novu godinu članovi „Siki-
revačkih motiva“ započeli su 
službenom godišnjom skup- 
štinom na kojoj su napravili 
pregled prošle te usvojili pla-
nove za ovu godinu. S obzirom 
na sve dosadašnje aktivnos-
ti kroz protekle godine djelo-
vanja udruge, izgledno je da će 
ponovno biti raznih aktivnosti, 
a da se za to treba dobro zagri-
jati i pripremiti znaju i članovi 
udruge. Tako su dolaskom pro- 
ljetnih dana odlučili otići na jed-
nodnevni izlet u rumunjski grad 
Temišvar.

Krajem siječnja udruga MiSiJa održala je godiš- 
nju skupštinu te podnijela izvješće za prošlu godi-

nu uz donošenje plana rada za 2024.

Adventska večer u Adventska večer u 
SikirevcimaSikirevcima

Motivi na „Zagreb Yarn  
Craft Festu“

Tradicija 
se voli od 
malih nogu

Zagrijavanje za novu 
kalendarsku godinu

Godišnja skupština

Udruga MiSiJa Sikirevački motivi
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Reportažu o radu udruge 
snimila je i emitirala Osječka 
televizija u emisiji „To smo mi“, 
emitiranoj u siječnju ove go-
dine. Uz ranije započete ra-
dionice u osnovnoj školi čla-
novi „Motiva“ su održali jedno- 
dnevnu radionicu „Mala ško-
la baštine“ u Zagrebu u surad-
nji s Kulturnim centrom Trav-
no. Krajem travnja „Motivi“ su 
bili prisutni i na dvije izložbe u 
Hrvatskoj; jedna u Križevcima, a 
druga u Ozlju.

Osim toga, motivalje su i ove 
godine pred Uskrs, na Cvjetnu 
nedjelju, priredili svoju tradi-
cionalnu uskrsnu izložbu. U pr-
vom su planu bile salvetice za 
prekrivanje uskrsnoga jela ko-
je se nosi na blagoslov, ali tu 
su se našli i brojni drugi ručni 
radovi kojima vrijedne Sikirev-
čanke ukrašavaju domove u 

danima Uskrsa. Tijekom popod-
neva izložbu su obišli brojni 
mještani uživajući u ovom pri-
kazu tradicije i umijeća.

Motivi na „Zagreb Yarn  
Craft Festu“

Predstavljanja, 
izložbe i radionice

Tradicija 
se voli od 
malih nogu

Zagrijavanje za novu 
kalendarsku godinu

Sikirevački motivi

U Travnom

Snimanje emisije Osječke televizije

Uskrsna izložba uvijek 
privuče pozornost televizije
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 Ekipa ŠRD „Smuđ“, organizatori i natjecatelji

Radne akcije i 
poribljavanje 
jezera

Članovi Športsk-
og ribolovnog druš-
tva „Smuđ”, na če-
lu s predsjednikom 
Josipom Marićem, 
u proteklom razdo-
blju su u dva navra-
ta poribljavali jeze-
ro, svoje omiljeno 
ribičko odredište i 
okupljalište. U stu-
denome i ožujku 
u jezero su pusti-
li nove ribe kako bi 
održali sustav rib- 
njaka na željenoj 
razini. Uz poriblja-
vanje, raznim rad-
nim akcijama kon-
tinuirano vode su 
brigu o okolišu 
jezera i ribarske 
kuće pored njega, 
krčeći raslinje i re-
dovito koseći oko-
liš.

Riblji 
specijaliteti  
u ponudi

Svoje kulinarske vještine u 
najboljem pripremanju ribljih 
specijaliteta pokazali su članovi 
ŠRD „Smuđ“ u više navrata. Već 
je ušlo u tradiciju da na Badnjak 
i Veliki petak, u suradnji s Opći-
nom, „Sikirevčankom“ i progra-
mom javnih radova pripremaju 
i mještanima osiguravaju šara-
na na rašljama, fiš-paprikaš, ali 
i pržene srdele. Odazvali su se, 
uz članove svih ostalih udruga i 
društava, na „Adventsku večer“ 

te „Slavonsku večer“ prilikom 
posjeta gostiju iz Tribunja (ko-
je su pogostili i dobrom slavon-
skom pečenkom), a uvelike su 
pomogli i UHBOS u organizaci-
ji prve Braniteljske fišijade. Pra-
vi su majstori u pripremi ribljih 
specijaliteta, pa uz njih nitko ne 
ostaje gladan, a na Braniteljskoj 
fišijadi su to i potvrdili osvojivši 
četvrto mjesto među 32 natje-
cateljske ekipe.

Županijski kup
Početkom svibnja 2024. na kanalu Du-

nav-Sava održano je Županijsko natjecanje u 
lovu ribe udicom na plovak za kadete i senio-
re. Domaćini, članovi ŠRD „Smuđ” iz Sikirevaca 
potrudili su se da se svi osjećaju ugodno i na 
kraju pogostili sudionike. No, pokazali su se i 
kao odlični ribiči, jer su kadeti „Smuđa“ osvo-
jili izvrsno treće mjesto.

Športsko ribolovno društvo „Smuđ”
SPORT

Čišćenje i priprema ribe posao je za ekipu dan ranije

Kadeti, treći na županijskom natjecanju
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Obnova lovačkog doma i lovišta
Nakon što je prošlogodišnje 

nevrijeme znatno oštetilo park 
pored doma, članovi Lovačkog 
društva prihvatili su se sanaci-
je. Oštećena stabla pretvorena 
su u ogrjevno drvo, a kupnjom 
balvana i drvene građe započeli 
su obnovu porušenih objekata.

Lovci ni 2023. godine nisu pro-
pustili dostojno proslaviti blag-
dan svetoga Huberta, te su se 5. 
studenoga okupili u prostorija-
ma društva te misnim slavljem, 
dodjelom priznanja i zajednič-
kom večerom proslavili svog 

zaštitnika.
Lovci su također vrlo aktivni u 

svim društvenim događajima, 
te su se aktivno uključili u pro-
grame susreta s općinom Tri-
bunj i aktivnostima u Tribunju 
i Sikirevcima. Također su se pri-
ključili programu „Advent u Siki-
revcima“ kuhajući pravi lovački 
čobanac.

Ipak, najvažnije aktivnosti 
društva vezane su za očuvanje 
i održivost lovišta. Radi toga su 
početkom svibnja u lovište is-
pustili 150 kljunova mladih fa-

zana, tzv. poluiznešeno matič-
no jato, koje će doprinijeti sta-
bilnosti i brojnosti populacije 
fazana sudjelujući u parenju s 
već postojećim jedinkama u lo-

vištu. U lovištu LD „Graničar-So-
kol“, nasreću, nisu zabilježeni 
slučajevi afričke svinjske kuge, 
što je dodatno ohrabrenje za 
očuvanje lokalne faune.

Promocija rada društva
Od studenoga 2023. godine 

rad DVD-a Sikirevci može se 
pratiti i na službenoj web stra-
nici društva. Vatrogasci su po-
vjerenje za izradu stranice dali 
lokalnoj tvrtki TIA media.

O blagdanu Božića vatrogas-
ci su organizirali podjelu poklo-
na najmlađim članovima svojih 
obitelji i iskazali želju da to bu-
du oni koji će ih jednog dana 
zamijeniti.

DVD-a Sikirevci 18. veljače je 
održalo 96. izvještajnu godiš-
nju skupštinu na kojoj je prika-
zan rad društva u protekloj go-
dini, te su između ostalog izne-

seni planovi za 2024. Sredinom 
veljače društo je nabavilo novu 
opremu za koju vjeruju da će ju 
što manje morati koristiti. Re-
dovne aktivnosti članova vatro-
gasnog društva su i održavanje 
opreme i stanja pripravnosti uz 
vježbe za sve članova DVD-a, ali 
i tradicionalno čuvanje Kristova 
groba o svetkovini Uskrsa. Na 
skupštini su podijeljena brojna 
priznanja, spomenice i uvjere-
nja.

Natjecanja
Članovi DVD Sikirevci pokazu-

ju iznimnu posvećenost i entu-
zijazam kroz svoje sudjelovanje 
na brojnim vatrogasnim natje-
canjima, uključujući se u razli-
čite kategorije, od mlađih do 
starijih uzrasta, gdje postižu če-
sto odlične rezultate. Dan uoči 
Stare godine sudjelovali su na 
natjecanju u Jarmini. Novu go-
dinu započeli su postizanjem 
sjajnih uspjeha na natjecanjima 
u Oriovcu, Piškorevcima, Novoj 
Gradiški, Đakovu i Puli...

U Sikirevcima je 9. prosinca 
2023. održan VIII. zimski kup u 
spajanju usisnog voda. Natjeca-
nje je okupilo 22 ekipe seniora. 
Organizatori su se, kao i svaki 
put dosad, pobrinuli da sudio-
nici ne ostanu gladni. Druženje 
prijateljskih društava nastavilo 
se i nakon natjecanja.

SPORT

Lovačko društvo „Graničar-Sokol“

Dobrovoljno vatrogasno društvo Sikirevci

Na blagdan sv. Florijana, zaštitnika vatrogasaca, članovi DVD-a Sikirevci okupili su se te tradicionalno sudjelovali na misi,  
a potom zajedništvo nastavili uz objed u prostorijama društva
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Nova uprava kluba
Krajem 2023. klub je preuzela nova mlada 

uprava na čelu s Antunom Rakitićem. Uz 
zahvalu prethodnoj upravi na dosadašnjem 
radu i postignućima, u rad uprave uključi-
lo se 19 mještana željnih rada i dokazivanja. 
Za dopredsjednika je izabran Luka Lučić, za 
tajnika Mario Radovanović, a za blagajnika 
Marija Jarić. U Nadzornom su odboru To-
mislav Jarić, Robert Ivandić i Ivica Marko-
vić, dok Upravni odbor čine Josip Nikolić, 
Krunoslav Budimir, Ivan Jarić, Valerija Ra-
kitić, Josip Pavić, Tomislav Budimir, Ma-
tej Jarić, Antonio Jarić, Adam Rakitić, Ivan 

Prakaturović, Matea Jarić i Ines Rakitić.
Nastavljen je članski model te se u klub 

za 2024. godinu možete učlaniti za 15 eu-
ra. Cilj nove uprave je maksimalno pobolj-
šati infrastrukturu kluba, nastaviti tradiciju 
organiziranja društveno-sportskih zbivanja 
te afirmaciju domaćih igrača iz omladinskog 
u seniorski pogon. Nabavljeno je 10 novih 
lopti za trening, markeri, štapovi, prepone, 
majice za trening itd. Pokrenuta je rekon-
strukcija domaće, gostujuće i sudačke svla-
čionice. Na igralištu je ograda dograđena s 
dva stupa za postavljanje zastava te je po-

pravljena zaštitna mreža i metalna konstruk-
cija iza golova. Na igračkom planu dogovo-
ren je nastavak suradnje s dosadašnjim tre-
nerom i većinom igrača, ali i nova pojačanja 
kako bi NK „Sikirevci“ ostvario što bolji rezul-
tat u okviru MŽNL Slavonski Brod – Požega.

Početkom ožujka prostorije koje koristi NK 
„Sikirevci“ zasjale su u novom ruhu. Osvje-
žen je prostor svlačionica i tuševa, a dotra-
jali namještaj zamijenjen modernijim i funk-
cionalnijim.

S kapetanskom vrpcom  
do pogotka

Barbara Živković, članica Hr-
vatskih nogometnih reprezen-
tativki do 19 godina, ponijela 
je kapetansku vrpcu u utakmi-
ci protiv Bugarske krajem listo-
pada 2023. S maksimalnim su 
učinkom osvojile prvo mjesto 
u Skupini B5 prvog kruga kvali-

fikacija za odlazak na WU19EU-
RO te osigurale plasman u elit-
no kolo. Hrvatske su nogome-
tašice pobijedile bugarsku re-
prezentaciju rezultatom 3:2, a 
odlučujući pogodak je postigla 
Barbara u 90. minuti utakmice.

Turnirska natjecanja  
u organizaciji „Sloge“

Novu kalendarsku godinu čla-
novi NK „Sloga“ započeli su re-
dovnom godišnjom skupšti-
nom članova. Krajem siječnja 
organizirali su turnir u beli za 
sve ljubitelje ove igre. Poče-
tak veljače bio je idealno vri-
jeme za uspješnu organiza-
ciju turnira u igranju pokera 
te računalne igre FIFA23, što 
je dodatno obogatilo njihov  

sportski i društveni program.
Za kraj godine članovi kluba 

pripremili su „Plavu sportsku 
večer“ na kojoj se tradicionalno 
okupljaju igrači i navijači kluba. 
Titulu najboljeg igrača „Sloge“ 
u protekloj godini ponosno je 
ponio Tomislav Joskić. Goste 
je na sportskoj zabavi zabavljao 
TS „Behar“

Uspješna  
sezona

Nogometni klub „Sloga” Ja-
ruge u prvenstvu Druge župa-
nijske nogometne lige skupine 
A, u sezoni 2023./2024., osvojio 
je treće mjesto s 42 boda. No-

gometaši iz Jaruga ostvarili su 
12 pobjeda, imali šest neriješe-
nih utakmica i četiri poraza, uz 
gol-razliku 67:21. 

Zahvala sponzorima i donedavnom treneru Berakoviću

Nakon godinu i pol provede-
nih na klupi NK „Sloga“, trener 
Ivica Beraković odlučio je na-
staviti svoju karijeru dalje. Igra-
či i vodstvo kluba zahvalno je na 
uspjesima koje su postigli za vri-
jeme njegova mandata. „Sloga“ 
je nastavila igrati uz novog/sta-
rog trenera Ivicu Nikolića.

NK „Sloga“ Jaruge

NK Sikirevci

SPORT

Zahvala članova i vodstva kluba ide i svim donatorima i sponzorima koji podupiru rad kluba te 
sveobuhvatno pomažu i doprinose kvaliteti rada nogometnog kluba u Jarugama.
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Sportska zabava i turnir u beli
Uprava i igrači Nogometnog kluba „Si-

kirevci“ organizirala je početkom godine 
Sportsku zabavu, gdje je dvorana bila is-
punjena do posljednjeg mjesta. Goste je 
zabavljao TS „Evergreen“ do sitnih sati.

Klub je sredinom siječnja organizi-
rao i turnir u kartaškoj igri bela. Ljubi-
telji ove igre imali su priliku na jednom 
mjestu odmjeriti snage u poznavanju  

i strategiji igre.
Članovi NK „Sikirevci“ aktivni su u za-

jednici, te su doprinijeli boljem ugođa-
ju na domaćim manifestacijama Advent 
u Sikirevcima i „Tamburicu ja, mandolinu 
ti“. U sklopu obilježavanja Dana općine 
Sikirevci domaćini su tijelovskog malo-
nogometnog turnira „Sikirevci 2024.“

Zadovoljni radom udruge
Krajem 2023. Škola nogometa općine Sikirevci, pod 

predsjedanjem Tomislava Zovka, održala je godišnju 
skupštinu. Članovi Skupštine su se osvrnuli na rad udru-
ge u prethodnoj godini i usvojili planove za 2024. Da 

Škola nogometa ispunjava svrhu koja je postavljena 
prilikom osnutka prije četiri godine, pokazuje i poda-
tak da danas okuplja veliki broj djece iz Sikirevaca, ali i 
iz Jaruga, Kruševice i Slavonskog Šamca.

Velikim zalaganjem do odličnih rezultata
Od svog osnutka 2019. go-

dine do danas, Škola nogome-
ta općine Sikirevci pokazuje iz-
vrsne rezultate s najmlađim no-
gometašima. Veliki broj djece 
potaknut je na tjelesnu ak-
tivnost te zalaganje vodstva 
udruge i malih nogometaša sve 
više dolazi do izražaja i u nat-
jecanjima. Svi uzrasti, odnosno 
kategorije, zauzimaju vrlo viso-
ka mjesta u ukupnom poretku.

U kategoriji Limači, 
ekipa NK „Sikirevci“ 
je na petom mjestu 
(iza limača iz Gundi-
naca, Vrpolja, Donjih 
Andrijevaca i Perko-
vaca). U kategori-
ji Mlađi pioniri, s 25 
bodova prvi su na 

ljestvici ispred Donjih Andrije-
vaca, Vrpolja, Slavonskog Šam-
ca, Starih Perkovaca i Donje Be-
brine, dok su u kategoriji Stariji 
pioniri drugi s 27 bodova, koliko 
ima i prvoplasirana „Posavina“ 
iz Velike Kopanice. U kategoriji 
Juniori također zauzimaju dru-
go mjesto, sa 16 bodova, dok im 
prvoplasirani Gundinci bježe za 
svega dva boda.

Zahvala članovima  
i sponzorima

Klub posebno želi zahvaliti svim 
svojim članovima koji su prepozna-
li rad  NK „Sikirevci” i svima koji pra-
te klub u velikom broju na domaćim i 
gostujućim utakmicama. Također za-

hvaljuju i svim sponzorima koji do-
nacijama podupiru rad kluba i olak-
šavaju njegovo svakodnevno funk-
cioniranje.

SPORT

Nove mreže donirala je tvrtka  
Eding d. o. o. za građenje i 

opremanje objekata

Zahvaljujući  
Caffe baru 

„Pandora“ klub 
ima i nove majice

NK Sikirevci

Škola nogometa općine Sikirevci

ŠNOS kao partner u 
cjelodnevnoj školi

Kako je Osnovna škola Sikirev-
ci krenula u projekt cjelodnev-
ne škole, ukazala se prilika za 
angažman udruge ŠNOS. Svo-
je aktivnosti ugradili su u škol-
ski kurikul. Četiri dobne skupi-
ne s više od 50 osnovnoškolaca 

pohađa program kojeg provo-
di Škola nogometa u prostori-
jama Osnovne škole Sikirevci, 
dok ukupno u Školi nogometa 
aktivno trenira preko 80 igrača 
podijeljenih u pet kategorija.



Komunalno poduzeće „Sikirevčanka“
Radno vrijeme  

od ponedjeljka do petka od 7 do 15 sati
 Trgovina „Sikirevčanka“

Radno vrijeme 
od ponedjeljka do petka od 7 do 14 sati,  

subotom od 7 do 12 sati

Mesnice „Bebrinka“ u kojima „Sikirevčanka“ ima proizvode
Osječka ulica 127, Slavonski Brod

Vukovarska ulica 8, Slavonski Brod
Naselje A. Hebranga 6/16, Slavonski Brod

Ul. Stjepana pl. Horvata 33, Slavonski Brod
Vinogradska 135, Slavonski Brod
Ulica 108. brigade ZNG 5, Sibinj

Augusta Cesarca 9, Đakovo

Gundulićeva 15, Nova Gradiška
J. J. Strossmayera 4, Nova Gradiška
Ilirskog preporoda 1/B/2, Županja

Mlinska ulica 6, Pleternica
Glagoljaška ulica 28, Vinkovci

Ulica Ante Starčevića 65, Vinkovci
Frankopanska 14, Oriovac


